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Ziņas īsumā

Tiklīdz pirmā sniega sega ir noku-
susi un laiks kļūst nedaudz siltāks 
un sausāks, tā Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests (VUGD) ik 
dienu steidzās uz kūlas ugunsgrēku 
dzēšanu. Šogad dzēsti jau 148 kūlas 
ugunsgrēki, ar degšanas platību vairāk 
nekā 200 hektāri!

Kūlas ugunsgrēku skaits, degšanas 
platības un aktivitāte katru gadu ir      
atkarīga no laikapstākļiem un cilvēku 
attieksmes un apziņas. Ja ir mitrs un 
silts pavasaris, tad ātri izaug jaunā 
zāle un līdz ar to kūlas ugunsgrēku               
„sezona” nav ilga. Savukārt, ja ilgstoši 
nav bijis lietus un ir vēss vai silts, pērnā 
gada zāle kļūst aizvien sausāka, bet 
kūlas ugunsgrēku skaits un platības 
pieaug.

Ik pavasari daļa iedzīvotāju cenšas 
apkopt savas nesakoptās teritorijas 
– daļa aizdedzina neapkoptās platī-
bas ļaunprātīgi, daļu nodedzina bērni 
vai pusaudži, spēlējoties vai apzināti 
dedzinot pērno zāli, bet daļa no kūlas 
ugunsgrēkiem   izceļas   no  nepieskatī-
tiem ugunskuriem vai arī nevērīgi          
izmestiem izsmēķiem.

Izvērtējot kūlas ugunsgrēku gadīju-
mus, var secināt, ka vieni no tipiskā-
kajiem kūlas dedzinātājiem ir vidēja 
vecuma cilvēki un seniori, kas jau gadu 
desmitiem tādā veidā ir „apkopuši” 
savu īpašumu. Šie iedzīvotāji  neapzi-
nās, cik bīstama   ir  kūlas dedzināšana 
– tā ir nekontrolējama, jo liesmas    var 
strauji    izplatīties un    pārmesties   uz 
ēkām, kā arī nodara būtisku kaitējumu 
dabai, jo iznīcina vērtīgus augus, ku-
kaiņus, sīkdzīvniekus un putnu ligzdas.

VUGD atgādina, ka kūlas dedzināša-
na ir aizliegta un tā var apdraudēt      
cilvēku īpašumu, veselību un dzīvību, 
kā arī tā rada būtisku kaitējumu dabai! 
VUGD aicina iedzīvotājus sakopt sev 
piederošās     teritorijas    bez       kūlas      
dedzināšanas un gadījumos, ja ir 
izcēlies kūlas ugunsgrēks – nekavē-
joties zvanīt VUGD uz tālruni 112.

 Izslēdzam gaismu videi draudzīgākai rīcībai

  Jau vienpadsmito reizi cauri laika joslām 
visā pasaulē   aktīvisti   svinēja Zemes 
stundu. 24. martā no 20:30-21:30 ikviens 
iedzīvotājs,   uzņēmums,   pašvaldība   vai   
organizācija,   tika   aicināts   izslēgt ap-
gaismojumu uz vienu stundu, lai parādītu 
savu apņemšanos videi draudzīgākai 

rīcībai ikdienā. Arī Baltinavas novads ie-
saistījās plašajā akcijā, sniedzot iespēju 
novada iedzīvotājiem piedalīties tematiskā 
pasākumā- akcijas laikā Baltinavas kultūras 
namā notika radoša darbošanās sveču      
gaismā.
  Paši mazākie pasākuma dalībnieki aktīvi 

rosījās, zīmējot smiltīs 
uz smilšu- gaismas 
galdiem. Tā kā bērni 
iepriekš šādā nodar-
bē vēl nebija piedalī-
jušies, labprāt izman-
toja iespēju izveidot 
savus smilšu rakstus, 
ierakstīt savu vārdu, 
vai vienkārši spēlēties 
ar smiltīm. Tāpat 
bērni arī krāsoja ar 
zīmuļiem sagatavotās 
krāsojamās lapas.     
Interesenti izman-

    Valsts          robežsardzes         Viļakas 
pārvalde informē, ka no 2018. gada 
25.      marta     līdz      oktobra   pēdējai 
svētdienai Pededzes robežšķēr-
sošanas vietas darba laiks būs no 
plkst. 08:00 līdz plkst. 20:00.

  Jaunums    katras    pašvaldības    
iedzīvotājiem – Mājokļa iegāde ar 
valsts  atbalsu  tagad  pieejama  arī  
jaunajiem   speciālistiem  vecumā  
līdz   35   gadiem   ar   augstāko   vai   
profesionālo izglītību. Tāpat valsts 
atbalsts  pieejams  arī  ģimenēm  ar  
bērniem līdz 23 gadu vecumam. 
  Kā tas strādā? ALTUM garantija ļauj  
samazināt  aizdevuma  pirmās  izmak-
sas apjomu  komercbankā. Tā   palīdz   
tikt   pie   sava   mājokļa   situācijās,  
kad  ir  stabili  ienākumi,  bet  nepietiek  
uzkrājumu  pirmajai  iemaksai. 
  Detalizēta  informācija  par garantijas         
saņemšanas nosacījumiem pieejama   
ALTUM mājas lapā www.altum.lv.

  Šogad marts pārsteidza ar patie-
si ziemīgo laiku. Ja ziemas priekus 
neizdevās izbaudīt ziemas mēnešos – 
decembrī un janvārī, tad martā bija gan 
sals, gan sniegs!
  Šomēnes domē notika pa vienai komitejas 
sēdei Izglītības, Kultūras un sporta, Sociālo 
un saimniecisko lietu un Finanšu komite-
jās, kur tika izskatīti 18 jautājumi. 
  2. martā Riebiņos Latgales plānošanas 
reģiona Attīstības padomes sēdē noti-
ka tikšanās ar Ministru prezidentu Māri 
Kučinski un VARAM ministru  Kasparu 
Gerhardu,   kur    tika    izskatīti   jautājumi, 
sakarā    ar   OIK  un    problēmas  sniegtie 
risinājumi. Kaspars Gerhards informē-
ja par iespējamām atbalsta programmām 
uzņēmējiem uzņēmējdarbības veicināša-
nai, kā arī par ieguvumiem Latgales 
speciālās   ekonomiskās   zonas   atviegloju-
miem.
  12. martā tika noslēgts sadarbības līgums 
ar Jaunsardzes un informācijas centru par 
licencēto jaunsargu interešu izglītības pro-
grammas īstenošanu.
  14. martā Baltinavas lauksaimniekiem bija 

iespēja uzzināt jaunākos nosacījumus platī-
bu maksājumu saņemšanā, ko sniedza LAD 
darbinieki. Tāpat 14. martā Balvos notika 
Balvu rajona partnerības kopsapulce, kur 
tika izvērtētas 2017. gada aktivitātes un 
sniegts ieskats par 2018. gadā plānotajiem 
pasākumiem.
  19.    martā    notika   pirmā    „Baltinavas 
novada attīstības programmas 2019 - 2025.         
gadam” darba grupas  sanāksme. Vēlos 
pateikt    paldies    visiem,   kuri     piekrita    
darboties darba grupā un dot reālu iegul-
dījumu    Baltinavas     novada   problēmu 
risināšanā un novada plānošanā. Sanāksmē 
izveidojām trīs tematiskās apkšgrupas, 
kuru pārziņā būs noteiktu jomu plānošanas 
jautājumu izskatīšana un apkopošana. Par 
tematiskajām grupām informācija būs pub-
licēta atsevišķi. Darba grupā tika izskatīta 
un   apstiprināta    iedzīvotāju     aptaujas 
anketa, kura būs pieejama aizpildīšanai gan 
novada mājas lapā, gan papīra formātā. 
Darba grupa apstiprināja izpildes proce-
sa darba plānu un, varu informēt novada 
iedzīvotājus, ka visi marta mēnesī plāno-
tie uzdevumi ir  izpildīti – ir sagatavoti un 
publicēti paziņojumi,     izstrādāts     un     
apstiprināts sabiedrības līdzdalības plāns 
un    uzraudzības    plāns,   izveidotas  tema-

tiskās darba grupas, ievietoti paziņojumi 
un publikācijas     Teritorijas     attīstības     
plānošanas informācijas sistēmā, uzsāktas 
konsultācijas    ar    Valsts   vides   Rēzeknes 
reģionālo dienestu, Dabas pārvaldi, Veselī-
bas inspekciju, par iespējamo ietekmi uz   
vidi,    dabu    un   cilvēku   veselību.   Visa      
informācija saistībā ar Programmas izstrādi 
tiks publiskota     novada mājas lapā: www.
baltinava.lv un informatīvajā izdevumā 
„Baltinavas Vēstis”.
  22. martā Balvos notika Civilās aizsardzī-
bas komisijas sēde, kur tika izrunāta rīcība 
plūdu gadījumā, pašvaldības tika informē-
tas par plūdu riskiem un Meteoroloģiskā 
centra    prognozēm,   kur    norādīts,    ka 
Latvijas austrumu puses upēs pavasara palu       
maksimālais    rādītājs  varētu būt uz aprīļa 
otro dekādi. Noteikts, ka reaģēšanas un 
seku likvidēšanas darbu vadītājs tiek       
apzināts   pēc institūciju   darbības jomas, 
piemēram,  pašvaldības ir atbildīgas par 
pretplūdu un evakuācijas pasākumiem un 
avārijām ūdensapgādes, un kanalizācijas 
sistēmās.
  23. martā, Balvos, novadu vadītāji tikās 
ar Satiksmes ministrijas  ministru Auguļa 
kungu.

Turpinājums 2. lpp.

Domes ziņas

toja iespēju arī piedalīties kultūras nama      
Lieldienu noformējuma  gatavošanā. 
  Pieaugušie vienojās kopīgā novada kartes- 
kolāžas izveidē. Uz iepriekš sagatavotas 
kartes fragmenta pamatnes tika ieskicēts 
novada centrs, lielākās ūdenstilpnes, ceļi, 
lauki, meži. Ar dažādiem materiāliem-   
dziju, audumiem, diegiem, līmi- pasāku-
ma dalībnieki mākslinieciski piepildīja un 
izgreznoja Baltinavas novadu. 
  Akcijas „Zemes stunda” mērķis nav 
ietaupīt elektrību, gaismas izslēgšanai 
ir simboliska nozīme. Svarīga ir cilvēku     
apzināta nepieciešamība dzīvot videi 
draudzīgi. 
  Paldies pasākuma apmeklētājiem par      
izrādīto interesi!

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Domes sēdes 22.03. lēmumi

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu iespējams iepazīties mājaslapā 
www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Par grozījumiem saistošajos noteikumos
Sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 4 „Grozījumi Baltinavas novada domes 2017. gada 20. 
jūlija saistošajos noteikumos Nr. 8 „Baltinavas novada pašvaldības nolikums””; apstiprināti sais-
tošie noteikumi Nr. 5 „Grozījumi Baltinavas novada domes 2018. gada 23. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Par Baltinavas novada budžetu 2018. gadam””.

Par Baltinavas bāriņtiesas gada pārskatu
Baltinavas novada dome pieņēma Baltinavas novada bāriņtiesas iesniegto darbības pārskatu 
par 2017. gadu.

Par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu
Sēdē nolemts pagarināt ar divām personām noslēgto zemes nomas līguma nomu termiņu uz 
10 gadiem.

Par nekustamā īpašuma atsavināšanu
Domes sēdē nolemts atsavināt, pārdodot izsolē ar augšupejošu soli Baltinavas novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Silgaiļi”, kas atrodas Baltinavas novadā (kadastra 
apzīmējums Nr. 3844 003 0208 ).

Par pārstāvja deleģēšanu
Deputāti deleģējuši Baltinavas novada pašvaldības izpilddirektoru Jāni Bubnovu darbam 
Nodarbinātības valsts aģentūras Balvu filiāles konsultatīvajā padomē.

Par rūpniecisko pašpatēriņa zveju
Apstiprināti izsoles noteikumi:  1.1. „Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Svētūnes 
ezerā 2018. gadā izsoles noteikumi”; 1.2. „Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Mo-
trīnes ezerā 2018. gadā izsoles noteikumi”; 1.3. „Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas 
Obeļevas ezerā 2018. gadā izsoles noteikumi”.

Par Baltinavas pirts maksas pakalpojuma tarifa pārskatīšanu
Sēdē apstiprināta pirts  maksas pakalpojuma pašizmaksa 12,03 euro cilvēkam (bez 21% PVN), 
14,08 euro par cilvēku ar 21% PVN, 14,46 euro cilvēkam (ar 21% PVN); noteikts maksas tarifs 
par pirts pakalpojumu iedzīvotājiem 4,13 euro par cilv. (bez 21% PVN), 5,00  euro par cilvēku 
ar 21% PVN; sēdē nolemts segt starpību starp noteikto pakalpojuma pašizmaksu un noteikto 
tarifu iedzīvotājiem 7,90 euro par cilvēku (bez PVN), 9,08 (ar 21% PVN) no  Baltinavas novada 
domes budžeta līdzekļiem.

Par Atzinības raksta pasniegšanu
Nolemts pasniegt vienai personai Baltinavas novada domes Atzinības rakstu par ilggadēju un

Turpinājums no 1. lpp.
Pašvaldības tika informētas par pieejamo finansējumu     
autoceļu   uzturēšanai un   būvdarbiem, norādot, ka 2018. 
gadā valsts vietējo autoceļu sakārtošanai ir novirzīti 25,6 
milj. euro. Satiksmes ministrija pārskata iespēju daļu valsts 
vietējo autoceļu nodot pašvaldību īpašumā. Kas   attiecas 
uz Baltinavas novada pašvaldību, tad plānotais ceļš, kuru 
varētu nodot pašvaldībai ir Aussala – Svētūne 4,5 km,       
nodrošinot finansējumu 1600 euro un tekošo kilometru 
piecus gadus. 
  Novada  pašvaldība   aktīvi   turpina dažādu projektu reali-
zāciju- turpinās projekta „Dzīvo aktīvs Baltinavā!”                 
aktivitātes, apmeklējumi peldbaseinā, gan lekcijas, gan 
fiziskās aktivitātes. Tiklīdz uzlabosies laika apstākļi un būs 
iespējams atsākt būvdarbus ceļu pārbūvei, darbi atsāksies. 
Notiek tehniskās dokumentācijas izstrāde autoceļu: Kaši- 
Pleitova un Baltinava- Safronovka pārbūvei. Varu pateikt 
to, ka, diemžēl, izmaksas aug neiedomājami ātri un pro-
jektētāji jau ekonomiskajā daļā prognozē   izmaksas ap 60 
tūkstošiem par kilometru! 
  Šomēnes sākām darbu pie „Zivsaimniecības ekspluatāci-
jas noteikumu” izstrādes, sākontēji plānojām noteikumus 
izstrādāt Svētūnes ezeram, bet, izvērtējot iespēju, ka finan-
siālu atbalstu var saņemt no Zivju fonda, esam domes sēdē 
nolēmuši noteikumus izstrādāt arī Obeļovas ezeram. Esmu 
ievadījusi sarunas ar BIOR par noteikumu izstrādi abiem 
ezeriem.   Vēl   gribu   piebilst,   ka   noteikumu    izstrādei 
mēģināsim sniegt projekta iesniegumu Zivju fondā par 
finansējumu no valsts programmas, nodrošinot 26% līdz-
finansējumu no pašvaldības speciāla budžeta. Kopējās         
izmaksas sastādīs  1541 euro. Tad arī  2019. gadā varēsim 
papildināt zivju resursus Svētūnes un Obeļovas ezeros.
  Ar 2018. gadu esma nolēmuši publicēt novada mājas lapā 
un „Baltinavas Vēstis” visus zemes gabalus, kuri plānoti 
2018. gadā atsavināšanai (pārdošanai) un nomai. 
  Marta Domes sēdē izskatījām pirts pakalpojuma pašiz-
maksu- cenu pieaugums malkai, elektroenerģijai, darba     
algai   ir   par   pamatu    pašizmaksas   pieaugumam. Pirts 
pakalpojuma pašizmaksa vienam cilvēkam vienā 
mazgāšanas reizē ir 12,03 bez PVN jeb 14,56 euro ar 21% 
PVN. Tas nozīmē, ka cilvēkam ir jāmaksā par pirts pa-
kalpojumu 14, 46 euro. Saprotam, ka izmaksas ir lielas 
un pagaidām noteicām tarifu 5,00 euro ar 21% PVN. 
Starpību 9,56 euro segs pašvaldība, tas nozīmē, ka par                               
katru cilvēku, kurš mazgājas pirtī, pašvaldība no savas nau-
das samaksā 9,56 euro. Gadā šī pakalpojuma dotācija no 
pašvaldības izmaksā ap 4000 euro. Jāatgādina, ka pašvaldī-
ba sniedz arī dušas pakalpojumu, kura izmaksas ir krietni 
lētākas, t.i. 1,50 euro ar 21% PVN viena mazgāšanās reize.
Varbūt arī iedzīvotājiem pašiem jāizvērtē šīs izmaksas un 
jāizmanto labāk dušas pakalpojumu. Par pirts pakalpo-
jumu, protams, deputāti vēl runās, būs arī iedzīvotājiem 
iespēja izteikt savu viedokli, vai iedzīvotāji ir gatavi maksāt 

14, 56 euro par pirts pakalpojumu.
  Nedaudz par laikraksta „Rēzeknes Vēstis” publicēto rakstu, 
par Baltinavas novadu (raksts „UZMANĪBU! DURVIS AIZ-
VERAS…”). Protams, mēs dzīvojam demokrātiskā valstī, 
kur jebkurš var izteikt savu viedokli, bet tomēr uzskatu, 
ka žurnāliste ir rīkojusies nekorekti, publicējot tikai vienas 
puses viedokli, nav uzklausīta otra puse. Bēdīgākais ir tas, 
ka publicētā informācija ir tikai daļēji  patiesa. Pirmkārt, 
Baltinavas novads nebankrotē, pašvadība nodrošina visas 
likumā „Par pašvaldībām” noteiktās funkcijas. Finansēju-
ma budžetā pietiek  struktūvienību darbības nodrošināša-
nai. Kā jau iepriekš tika informēts, finansējuma nepietiek 
struktūrvienību attīstībai, jo bija nepieciešami papildus      
finanšu līdzekļi 37 000 euro, lai Baltinavas Kristīgā internāt-
pamatskola pabeigtu mācību gadu, tomēr uzskatījām, ka 
nav cilvēciski runāt par skolas slēgšanu mācību gada vidū.
Otrkārt, pašvaldība uz Sarkano krustu nav novēlusi slimo 
cilvēku aprūpi. Tieši pretēji, sociāla dienesta darbinieki 
brīvprātīgi uzņēmušies pārtikas paku izdalīšanu trūcīgajām 
personām, lai Baltinavas iedzīvotājiem nevajadzētu braukt 
uz Balviem pēc šīm pakām. Treškārt, teiciens „novada 
dome kredītos līdz ausīm” arī neatbilst patiesībai- pašvaldī-
ba ik gadus pieņem bezdeficīta budžetu, tas liecina, ka 
kredītu pašvaldībai vispār nav. Ir saistības Valsts kasē pro-
jektu līdzfinansēšanai- tās ir atšķirīgas lietas! Ceturtkārt,                 
Saeimas deputāts Trupovnieka kungs piedalījās tikai skolas 
darbinieku un Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē, 
bet domes sēdē Trupovnieka kungs nepiedalījās. 
    Runājot vēl par Kristīgās internātpamatskolas jautājumu 
- drīzākais pašvaldībai daļēji būs jānodrošina darbinieku 
atlaišanas   pabalstu    izmaksa,   no   piešķirtajām  Izglītības 
ministrijas mērķdotācijām. Iespējams, ka naudas nepietiks 
un iztrūkstošo daļu nāksies segt pašvaldībai (naudas sum-
ma, ko vajadzēs segt pašvaldībai  būs atkarīga no tā, cik 
saimnieciski, taupīgi, pārdomāti  un efektīvi šos mēnešus 
spēs darboties un saimniekot  Kristīgā internātpamatskola). 
Izglītības ministrija sarunā  apliecināja, ka pati skola varētu 
nodrošināt arī atlaišanas pabalstu izmaksājamo summu, 
ja vien rīkotos pārdomāti un taupīgi,  jo  skolai  nauda 
ir piešķirta 8 mēnešiem gan atlīdzībai, gan daļēji skolas         
uzturēšanai un šo naudu pilnībā var izmantot atlaišanas   
pabalstu izmaksai.
  Sniegšu dažas atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem:
1. Iedzīvotājus interesē, kāda kārtība ir koku nozāģēšanai 
Baltinavā un vai visi saskaņo nozāģēšanu?
Pagaidām es nezinu nevienu gadījumu, kad kāds no 
iedzīvotājiem būtu nozāģējis kokus, nesaskaņojot ar 
pašvaldību.   Vienmēr ir   izskatīti   iedzīvotāju  iesniegumi     
Sociālo un saimniecisko lietu komitejas sēdē, koki tiek apse-
koti un dots atzinums. Baltinavas novada dome izsniedz 
atļauju koku zāģēšanai pamatojoties uz MK noteikumiem 
Nr. 309 (2012. gada 2. maijs) „Noteikumi par koku cirša-

nu ārpus meža”, „Baltinavas novada teritorijas plānojuma 
2013. - 2025. gadam „Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi””5. 3. daļu un Aizsargjoslu likumu.
2. Kāpēc Tilžas ielā netiek piesieti suņi?
Protams, ir bēdīgi, ka saimnieki savus mīluļus nepieskata. 
Tilžas ielā 2 suņi ir sakoduši sievieti, kurai tagad ir ilgstoši 
jāārstējas. Suņi agresīvi izturējušies pret vairākiem gājējiem. 
Novadā esam saņēmuši iedzīvotāju iesniegumus,  kurus 
pāradresējām Valsts policijai. Pašvaldības Administratīvo 
lietu komisija ir saukusi suņu īpašnieci uz komisijas sēdi, 
bet īpašniece  neieradās. Novada iedzīvotāji savāca paraks-
tus par suņu turēšanas pārkāpumiem, ko esam nosūtījuši 
Valsts policijai. Gaidīsim Valsts policijas rīcību. Gribu 
lūgt visus novada iedzīvotājus- būt atbildīgiem par saviem 
mīļdzīvniekiem, saimniekiem dzīvniekus vai nu piesiet 
vai turēt voljēros. Ņemsim vērā Antuāna de Sent-Ekziperī 
atziņu – „Mēs esam atbildīgi par to, ko esam pieradinājuši!”
3. Vairākus iedzīvotājus interesē, kas notiks ar Kristīgās       
internātpamatskolas ēku un mantu?
Esmu jau vairākkārt informējusi, ka ir vairākas idejas. 
Esam nosūtījuši piedāvājumu investoriem, LPR Attīstības 
aģentūrai informāciju par skolas ēku. Paralēli apkopojam 
informāciju par iespēju sociālo dzīvokļu variantam un 
ilgstošas aprūpes iestādes (pansionāta) variantam. Tiek 
analizēta darbinieku skaita nepieciešamība, finansēju-
ma apjoms, izmaksas, pakalpojumu ņēmēju loks utt. Kas          
attiecas uz skolas mantu, tad lielāka daļa paliks ēkā, kamēr 
būs skaidrība par ēkas tālāko izmantošanu, bet pārējā tiks 
nodota skolām, administrācijai,  pārējām struktūrvienībām 
pēc kopīgās vienošanās. Tiks izveidota inventarizācijas 
komisija, kura būs atbildīga par pamatlīdzekļu un inventāra 
nodošanu un pieņemšanu.
4. Baltinavas novada mājražotāji un jaunie uzņēmēji jautā 
– vai 2018. gadā būs pieejams pašvaldības atbalsts uzņēmēj-
darbības atbalstam?
Pagājušajā gadā pašvaldība saņēma pateicības vārdus par 
piešķirto finansējumu uzņemējdarbības atbalstam 1500 
euro apmērā, šogad finansējums prioritāri tika novirzīts 
Kristīgajai    internātpamatskolai    un   budžetā,    diemžēl, 
biznesa idejas atbalstam finansējuma nepietika. Uz doto 
brīdi  nevaru atbildēt viennozīmīgi, vai finansējumu varēs 
piešķirt uzņēmējiem otrajā pusgadā- viss būs atkarīgs no 
tā,   kāds    finansējums   būs nepieciešamas no pašvaldības 
atlaišanas pabalstu  izmaksai skolas darbiniekiem.
  Nobeigumā gribu novēlēt novada iedzīvotājiem saulainu 
un siltu pavasari! Lauksaimniekiem novēlu labvēlīgus laika 
apstākļus sējai!

Priekšsēdētāja Sarmīte Tabore

  Pēc Sociālo un saimniecisko lietu komitejas atzinuma, publikācija ir informatīva, par 
visu pārējo atsavināšanas (pārdošanas) procesu Baltinavas novada dome lūdz sekot 
novada  mājas lapā: www.baltinava.lv saistošajos paziņojumos, vai interesēties novada 
domē pie NĪN administratora p.i. Gunta Pundura.

nesavtīgu ieguldījumu kristīgo tradīciju saglabāšanā un pilnveidošanā, sakarā ar nozīmīgu     
dzīves jubileju.

Par dalību Valsts Zivju fonda atbalsta programmas  projektā
Apstiprināta Baltinavas novada pašvaldības dalība Valsts Zivju fonda atbalsta programmas 
projektā „Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Baltinavas novada Svētūnes un 
Obeļovas ezeriem” ar kopējo finansējumu 1540,74 euro; nolemts nodrošināt līdzfinansējumu 26 
%, jeb 400,60 euro apmērā no attiecināmajām izmaksām no Baltinavas novada speciālā budžeta.

Par pašvaldības noteikto maksas pakalpojumu kopsavilkuma apstiprināšanu 
Apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības noteikto maksas pakalpojumu kopsavilkums.

Par precizējumu Domes sēdes lēmumā 
Nolemts izdarīt grozījumus Baltinavas novada domes 2018. gada 4. janvāra sēdes lēmumā „Par 
ūdens patēriņa noteikšanu mājsaimniecībām, kurās nav uzstādīti ūdens skaitītāji”.

Pašvaldības nekustamie īpašumi, kuri plānojas  
atsavināšanai (pārdošanai) 2018. gadā 
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  Baltinavas novada pašvaldībai piekrītošu zemes gabalu saraksts Baltinavas novadā, 
kuri būs nododami nomā 2018. gada 1. pusgadā. Pēc Sociālo un saimniecisko lietu 
komitejas atzinuma, iedzīvotājiem, kuri vēlās iznomāt piedāvātos zemes gabalus, jāuzraks-
ta iesniegums Baltinavas novada domei līdz 2018. gada 1. maijam, norādot zemes gabala 
kadastra numuru, vai numurus, ja vēlās iznomāt vairākus zemes gabalus. 

Apstiprināts: 
Baltinavas novada domes sēdē

2018. gada 22. martā protokols Nr.4.12.&

Baltinavas novada pašvaldības sniegto pakalpojumu kopsavilkums
1. Baltinavas novada dome

2. Baltinavas vidusskola

3. Mūzikas un mākslas skola

4. Baltinavas Kristīgā internātpamatskola

Pašvaldības nekustamie īpašumi, kuri būs 
nododami nomā

  Baltinavas novada dome  izsludina iedzīvotāju pieteikšanos uz Dziesmu un deju    
svētku koncertu biļetēm. Pieejamais biļešu skaits 20 gb.,  biļetes cena 25,00 EUR. 
  Pieteikšanās un sīkāka informācija pie KN vadītājas Intas Ločmeles. Pieteikties                            
pieejamajām biļetēm iespējams līdz 20.04. plkst 17:00 (pieteikties aicināti Baltinavas 
novadā deklarētie un faktiski dzīvojošie iedzīvotāji). 
  Ja pieteiksies vairāk gribētāju nekā biļešu- tiks rīkota biļešu loterija!

  Lai novērstu grants ceļa seguma bojājumus klimatisko laikapstākļu dēļ, sākot ar 2017. 
gada 9. decembri uz Baltinavas novada pašvaldības autoceļiem tika ierobežota trans-
portlīdzekļu satiksme transportlīdzekļiem, kuru pilna masa pārsniedz 3,5 t. 
  Transportlīdzekļu satiksmes ierobežojumi noteikti uz sekojošiem pašvaldības autoceļiem:

Transportlīdzekļu satiksmes ierobežojumi

A grupas ceļi
Danski-Upmale-Dzērvīne
Čudarīne-Obeļova
Čudarīne-Tutinova
Baltinava-Abriņas
Kotlova-Keiši
Keiši-Plēšova-Kaši
Maiļupe – parks
Kožurki-Motrīne
Dupurova-Svātūne
Kaši-Surikova-Buksti
Demerova-Maksi

Baltinava-Safronovka
Breksīne-Viļumi
Duļbova-Sloboda
Demerova-Lauruti-Punduri
Strautiņi-Sloboda
Vasilišķi-Svātūne-Jorzova
Vasilišķi-Blauzgova
Dūrsprīde-Blauzgova
Leidumi-Prīdovka-Buksti
Kaši-Pleitova
Pazlauga-Motrīne
Neiviņi-Maksi

B grupas ceļi
Plēšova-Briežuciems
Demerova-Grikovka
Ūzulova-Mežupe
Obeļeva-Risova
Čudarīne-Ūzulova

Izsludināta pieteikšanās uz Dziesmu un deju svētku 
koncertu biļetēm

Pašvaldības pakalpojumu kopsavilkums
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„Attīstības programma 2019.-2025. gadam” 
izstrāde
  Baltinavas   novada „Attīstības programma 2019. - 2025. gadam”  izpildes    procesa 
darba plāns (sasakaņā ar Darba uzdevumu, apstiprināts 2018. gada 22. februāra 
domes sēdē, protokols Nr.3.2.&).

Darbība Termiņš

AP darba plāna un sabiedrības līdzdalības plāna izstrāde, paziņojumu 
sagatavošana un publicēšana, tematisko darba grupu izveidošana un 
organizatorisko jautājumu izskatīšana. Viedokļu apkopošana.

2018. gada marts

AP izstrādes ieviešanas uzraudzības plāna izstrāde. 2018. gada marts
Lēmuma par AP izstrādes uzsākšanu publicēšana Teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS).

2018. gada marts

Konsultācijas ar Valsts vides Rēzeknes reģionālo dienesstu, Dabas pār-
valdi, Veselības inspekciju par iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku    
veselību.

2018. gada marts

Iesnieguma sagatavošana un nosūtīšana Vides pārraudzības valsts 
birojam, stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma izvērtējuma                            
nepieciešamībai.

2018. gada aprīlis

Ar AP saistītu augstākā un līdzīga līmeņa dokumentu analīze (t.sk. 
konsultācijas ar LPR un kaimiņu pašvaldībām).

2018. gada 
aprīlis- jūnijs

Iedzīvotāju anketēšanai- anketu sagatavošana un anketēšana. 2018. gada 
aprīlis- maijs

Anketu apkopošana, izskatīšana darba grupās, darba grupu viedokļu 
apkopošana.

2018. gada jūnijs

AP 1. redakcijas  izstrāde. 2018. gada jūnijs – 
augusts

AP 1. redakcijas izskatīšana darba grupās un Sociālo un saimniecisko 
lietu komitejā, nodošana domes sēdei par publisko apspriešanu.

2018. gada augusts

Domes lēmums par 1. redakcijas nodošanu sabiedrības publiskai 
apspriešanai, paziņojumu publicēšana par nodošanu sabiedriskai 
apspriešanai mājas lapā, „Baltinavas Vēstis”,  „Vaduguns” un TAPIS.

2018. gada 
septembris

AP 1. redakcijas publiskās apspriešanas organizēšana. 2018. gada 
septembris-
oktobris

AP 1. redakcijas publiskās apspriešanas rezultātu apkopojums (ie-
bildumu, ieteikumu) apkopošana, rezultātu apspriešana un izvērtēšana       
darba grupās un Sociālo un saimniecisko lietu komitejā, kopsavilkuma       
publicēšana novada mājas lapā.

2018. gada 
novembris

AP galīgas redakcijas izstrāde. 2018. gada 
decembris -2019.
gada janvāris

AP galīgās redakcijas nodošana atzinuma sniegšanai LPR. 2019. gada janvāris
Domes lēmums par AP galīgās redakcijas apstiprināšanu, ja LPR ir 
sniedzis pozitīvu atsauksmi, precizējumi negatīva atzinuma gadījumā.

2019.gada janvāris 
-februāris

Apstiprinātās AP publiskošana, ievadīšana TAPIS un iesniegšana LPR 
un VARAM.

2019.gada 
februāris

Darba grupas vadītāja                                                                   S.Tabore

Tematiskās grupas
1. Pašvaldības darba organizācijas, infrastruktūras, komunālo pakalpojumu attīstī-
bas, vides aizsardzības, dabas resursu izmantošanas, sadarbības un uzņēmējdarbības                           
jautājumu darba grupa:
Sarmīte Tabore –  tematiskās darba grupas vadītāja; Ināra Supe; Velta Mītke; Gatis Siliņš; 
Guntars Bartkevičs.

2. Veselības aprūpes, bērnu un ģimeņu un sociālo jautājumu darba grupa:
Evita Pundure – tematiskās darba grupas vadītāja; Silvija Gabranova; Inese Siliņa; Vineta 
Cīrule; Kaspars Ādminis.

3. Izglītības, kultūras, sporta, jaunatnes  un tūrisma attīstības jautājumu darba grupa:
Ilze Krišāne – tematiskās darba grupas vadītāja; Imants Slišāns; Agita Zelča; Henrihs  
Logins- Slišāns; Inta Ločmele; Antra Keiša; Marija Bukša.

Baltinavas novada bāriņtiesas atskaite par  
2017. gadu
  Baltinavas novada bāriņtiesa ir Baltina-
vas novada domes izveidota aizbildnības un 
aizgādnības iestāde, kuras darbības teritorija 
ir Baltinavas novada administratīvā teritorija.
  Bāriņtiesa, sagatavojot pārskatu par savu 
darbu, sniedz ziņas, ievērojot „Fizisko per-
sonu datu aizsardzības likuma” nosacījumus, 
„Bāriņtiesu likuma” 17. panta sesto punk-
tu un 78. pantā minēto aizliegumu par ziņu               
izpaušanu trešajām personām, pildot amata 
pienākumus.
  Bāriņtiesa darbojas, vadoties pēc saistoša-
jiem normatīvajiem aktiem, publiskajiem 
tiesību principiem, un saskaņā ar Baltinavas 
novada bāriņtiesas nolikumu.
 Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 10. pan-
ta trešo punktu, ja persona par bāriņtiesas 
priekšsēdētāju,   bāriņtiesas     priekšsēdētāja 
vietnieku vai bāriņtiesas locekli tiek ievēlē-
ta pirmo reizi, tā sešu mēnešu laikā pēc 
ievēlēšanas apgūst mācību programmu.
  Viena bāriņtiesas locekle 29.05.2008. ir apgu-
vusi „Latvijas Pašvaldību mācību centrā” pro-
fesionālās pilnveides izglītības programmu 
„Bāriņtiesas vadība un organizācija”, savukārt, 
profesionālās pilnveides kursi nav izieti.
  Divas bāriņtiesas locekles nav apguvušas 
augstāk minēto mācību programmu, viena no 
viņām   ir    izteikusi    vēlmi   vasaras    laikā 
apmeklēt  „Latvijas Pašvaldību mācību centrā” 
profesionālās pilnveides izglītības program-
mu „Bāriņtiesas vadība un organizācija”.
   Baltinavas novada bāriņtiesā   pieņemti 16  
lēmumi, to skaitā 1 vienpersonisks lēmums 
(lēmuma    steidzamības       pamatojums  - 
apdraudējums bērnu veselībai, dzīvībai un 
drošībai), no kuriem neviens nav pārsūdzēts:
1.  Par aizgādības tiesību pārtraukšanu - 5;
2. Par aizgādības tiesību atjaunošanu vai 
prasības sniegšanu tiesā -5;
3. Par atbilstību aizbildņa pienākumu 
pildīšanā – 2;
4.  Par atvieglojumu piešķiršanu par apgādībā 
esošu bērnu -1;
5. Par aizgādņa iecelšanu  -2;
6. Par bērnu ievietošanu ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūci-
jā-1. Rēzeknes tiesā iesniegts viens prasības 
pieteikums par aizgādības tiesību atņemša-
nu, kurš ar Rēzeknes tiesas spriedumu tika 
apmierināts, kā arī 2016. gadā iesniegtais 
prasības pieteikums par aizgādības tiesību 
atņemšanu   vecākiem,   ar   Rēzeknes   tiesas 
spriedumu apmierināts.
  Bāriņtiesas uzraudzībā ir 3 aizbildnībā             
esoši bērni, kuri ievietoti aizbildņu ģimenēs: 
ar Baltinavas novada bāriņtiesas lēmumu 1, 
bet 2 bērni no citas pašvaldības ievietoti aiz-
bildņu ģimenē, kura dzīvo Baltinavas novada 
administratīvajā teritorijā, pamatojoties uz ci-
tas pašvaldības bāriņtiesas lēmumu.
   Baltinavas novadā ir 2 pilngadīgas aizgādnībā 
esošās personas, kurām ar tiesas spriedumu 
ir ierobežota rīcībnespēja konkrētajās jomās, 
līdz ar ko Bāriņtiesa katru gadu, visas dzīves 
garumā, apseko šīs ģimenes, uzklausa, sastā-
da dzīves apstākļu pārbaudes aktus un izvērtē 
aizgādņa iesniegto norēķinu par aizgādnībā 
esošās personas mantas pārvaldību. Saistībā 
ar šīm lietām  Bāriņtiesas priekšsēdētāja pie-
dalījusies divās tiesas sēdēs, kurās tika skatīta 

lieta par personas rīcībspējas ierobežojuma 
garīga rakstura vai citu veselības traucējumu 
dēļ pārskatīšanu un lieta par personas rīcīb-
spējas ierobežojumu garīga rakstura  dēļ.
  Bāriņtiesas    uzraudzībā ir  1 lieta par nepiln-
gadīgo    ievietošanu      audžuģimenē    (divi 
bērni ir ievietoti audžuģimenē), sadarbībā ar 
audžuģimenes bāriņtiesu šī ģimene ir  apseko-
ta un noskaidroti audžuģimenē esošo bērnu 
viedokļi.
     Kopā Bāriņtiesā aktīvas ir 10 lietas, no kurām: 
2 lietas par aizgādības tiesību pārtraukšanu, 
3 aizbildnības lietas, 1 audžuģimenes lieta, 2 
aizgādnības lietas  un 2 lietas par atbilstību 
aizbildņa pienākumu pildīšanā.
  Bāriņtiesa 2018. gada 30. janvārī nosūtīja 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai, 
kura uzrauga bāriņtiesu darbību, ikgadējo 
valsts statistikas pārskatu par 2017. gadu.
   Bāriņtiesas priekšsēdētāja regulāri ir piedalī-
jusies starpinstitucionālajās sapulcēs Sociālajā 
dienestā. 
  Bāriņtiesa ir sadarbojusies ar Ludzas nova-
da bāriņtiesu, Rīgas bāriņtiesu, Rēzeknes 
novada Ozolaines bāriņtiesu, Balvu nova-
da bāriņtiesu, Kuldīgas novada bāriņtiesu,                          
Gulbenes novada Jaungulbenes bāriņtiesu, 
Dobeles novada bāriņtiesu, lai nodrošinātu 
bērnu tiesību un interešu aizstāvību.
  Bāriņtiesa, sadarbībā ar Sociālo darbinieku, 
ir veikusi dzīves apstākļu pārbaudes ģimenē, 
ar mērķi pārbaudīt bērnu dzīves apstākļus, kā 
arī, lai noskaidrotu nepieciešamo informāciju 
ierosināto administartīvo lietu ietvaros.
  Bāriņtiesas priekšsēdētāja ir nepilngadīgo li-
kumiskais pārstāvis kriminālprocesā.
  2017. gadā Bāriņtiesā  tika veikti  75  ieraksti 
apliecinājumu un citu darbību reģistrā par ko 
iekasēta valsts nodeva 621. 89 EUR, un veik-
tas sekojošas notariālās darbības:
1. Sagatavoti un apliecināti pirkuma līgumi- 
11;
2. Sagatavoti un apliecināti dāvinājuma līgumi 
-1;
3. Sagatavoti un apliecināti lūgumi Zemes-
grāmatai -16;
4. Sagatavotas un apliecinātas pilnvaras - 13;
5. Apliecinātas dokumentu kopijas -10;
6. Apliecināts paraksta īstums uz dažādiem 
dokumentiem – 23;
7. Sagatavots izraksts no testamenta -1.
  Saraksti ar juridiskām un fiziskām personām 
bāriņtiesas kompetences jautājumos veido 
241 dokumentus, savukārt bāriņtiesā saņemto 
dokumentu skaits ir 362, izskatītas un sniegtas 
atbildes uz 30 iesniegumiem.
  Bāriņtiesā reģistrēti 95 apmeklētāji, tajā 
skaitā    bāriņtiesas    priekšsēdētāja  sniegusi 
atbildes uz jautājumiem un veikusi darbības 
konkrēto lietu ietvaros.
  Bāriņtiesas priekšsēdētāja:
1. 2017. gada 5. oktobrī apguvusi 6 stundu 
mācību programmu radošajā darbnīcā Bērnu 
tiesību nodrošināšana deinstitucionalizācijas 
kontekstā.
2. 2017. gada 10. novembrī kopā ar bāriņtie-
sas locekli ir  piedalījusies Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas rīkotajā – ikgadējā 
bāriņtiesu priekšsēdētāju zināšanu pilnveides 
seminārā. 

Par grozījumiem Baltinavas novada domes 
2014. gada 23. oktobra  saistošajos noteikumos 

Nr.10 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā”

  Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. un 7. punktu, 43. 
panta trešo daļu, Baltinavas novada dome NOLEMJ:
Izdarīt sekojošus grozījumus Baltinavas novada domes 2014. gada 23. oktobra  saistošajos 
noteikumos Nr. 10 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā”:
   „Izteikt 24. 1. punktu Pabalstu bērna uzturam līdz 50% no Ministru kabineta noteiktās 
minimālās mēneša darba algas šādā redakcijā: 
   Ikmēneša pabalstu bērna uzturam divkāršu Ministru kabineta noteikto minimālo       
uzturlīdzekļu apmērā”.

Sociālais dienests informē
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Aktualitātes lauksaimniekiem
Akcija „Tīra sēta – laba sēta”
  No 15. marta līdz 30. jūnijam notiks lauk-
saimniecībā izmantotā iepakojuma bezmak-
sas savākšanas akcija „Tīra sēta – laba sēta”, ko 
organizē SIA „ZAAO”. Akcijas laikā, nododot 
ZAAO vismaz 1m3 otrreizējai   pārstrādei derīga   
materiāla - ruļļu plēves,  bedru plēves,  Big- Bag 
maisus, HDPE kannu plastmasas iepakojumu, 
iespējams laimēt lauksaimniecības preču veikala 
„Agroserviss Valmiera” dāvanu kartes.
  Par nodotajiem materiāliem ZAAO izsniedz 
pakalpojuma saņemšanas apliecinājumu – 
izziņu par savākto atkritumu veidu un apjomu, 
kas derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā kā 
apliecinājums, ka šie atkritumi savākti atbilstoši 

likumdošanai un tiek pārstrādāti vai noglabāti 
videi draudzīgā veidā.
  Pieteikumus pieņem pa tālruni 29221847 un 
pieteikto materiālu ZAAO savāks līdz 31. augus-
tam, iepriekš vienojoties par savākšanas dienu. 
Akcijā var piedalīties gan fiziskas, gan juridiskas 
personas. Viena savākšanas reize skaitās kā viena 
izlozes anketa. Akcijas noslēgumā tiks  izlozētas    
piecas   SIA  „Agroserviss Valmiera” dāvanu 
kartes,     katra EUR 100, 00 vērtībā.

Laura Jegorova
SIA „ZAAO” sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Bibliotēkas ziņas
Digitālās nedēļas aktivitātes
  Digitālā nedēļa 2018, kas agrāk tika dēvēta par E-prasmju nedēļu, tiek rīkota ik gadu un 
šogad notika jau 9. reizi no 19.  līdz  23.  martam,   Eiropas iniciatīvas ALL DIGITAL Week 
ietvaros. Digitālajā nedēļā 2018 piedalījās 27 valstis. Digitālās nedēļas mērķis ir pievērst uz-
manību IKT prasmju nozīmei nodarbinātības un konkurētspējas jomā, IKT karjeras izvēlē, 
Eiropas līmeņa IKT prasmju ietvaru ieviešanā un sertificēšanā, kā arī digitālo tehnoloģiju 
izmantošanā. Šajā gadā uzsvars tika likts ne tikai, lai organizētu dažādu e-prasmju apguvi, bet 
arī, lai veicinātu iedzīvotāju pārliecību par savām  prasmēm  izmantot  digitālās   tehnoloģijas, 
vienlaikus šajā procesā domāt kritiski, izzināt un analizēt dažādus drošības riskus, kādi pastāv 
globālajā tīmeklī.
  Baltinavas   novadā   šajā   nedēļā    aktīvākie bija jaunākā  paaudze.  Baltinavas  novada pirms-
skolas audzēkņi apguva pamatiemaņu e-apmācības kursu bērniem „Mans draugs dators”, kā arī 
četrgadīgo grupiņas bērni skatījās multiplikācijas filmiņas.
  Baltinavas bibliotēkā, Digitālās nedēļas ietvaros, varēja izmantot iespēju papildināt savas 
e-prasmes! Bibliotēkā varēja saņemt konsultācijas šādos jautājumos:
— iespējas laikrakstu datubāzē www.news.lv ,

— grāmatu meklēšana un pasūtīšana 
bibliotēkas e-katalogā.
  Tika piedāvāta iespēja arī noskatīties 
tiešsaistes pārraides par dažādiem 
jautājumiem, piemēram, diskusiju 
„Vispārīgā datu aizsardzības regula”, 
diskusiju „Drošība un pārliecība digi-
tālajā vidē” u. c. Šos pakalpojumus 
iedzīvotāji diemžēl neizmantoja.

Ināra Bubnova, 
Baltinavas novada bibliotēkas 

vadītāja

Par ES atbalsta pakām

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Baltinavas novada domes 2018.gada _______ saistošajiem noteikumiem Nr. ____

 „Par grozījumu Baltinavas novada domes 2014.gada 23. oktobra  saistošajos noteikumos 
Nr.10 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā””

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums.

Sakarā ar to, ka tiek mainīti MK Audžuģimenes noteikumi. No-
teikumu  43.1 punkts nosaka - pabalsta apmērs bērna uzturam, 
mēnesī nedrīkst būt mazāks par divkāršu Ministru kabineta no-
teikto minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam- līdz ar to jāizda-
ra grozījumi arī pašvaldības saistošajos noteikumos- uzturlīdzekļu 
apmērs vienam bērnam sākot ar 2018. gada 1. janvāri bērniem līdz 
7 gadu vecumam 107,50 eiro, bērniem no 7- 18 gadus veciem- 129 
eiro par katru bērnu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts.

Audžuģimenē ievietotiem bērniem pašvaldība izmaksā pabalstu 
uzturam  divkāršu valstī noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmērā.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu.

Lai daļēji kompensētu pašvaldību izmaksas par šo noteikumu 43.1. 
apakšpunktā   minētā   pabalsta   palielinājumu divkāršā Minis-
tru kabineta noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmērā bērnam, 
valsts nodrošina mērķdotāciju izdevumu segšanai. Bērnam līdz 6 
gadu vecumam mērķdotācijas apmērs euro 1,77 dienā, bērniem no 
7-18 gadus veciem euro 2,12 dienā. Tas nozīmē to, ka šobrīd pa-
balsts bērna uzturam Baltinavas novadā ir 215 euro par bērnu, pēc 
grozījumiem būs 258 euro, tad pēc grozījumiem un mērķdotāci-
jas saņemšanas pašvaldības izmaksas par bērnu būs vidēji 195 eiro 
līdzšinējo 215 euro vietā; līdz ar to pašvaldības izmaksas un ietekme 
uz pašvaldības budžetu smazinās.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz uzņēmēj-
darbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā.

Nav attiecināms.

5. Informācija 
par administratī-
vajām 
procedūrām.

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Baltinavas novada Sociālais 
dienests.
Persona Baltinavas novada Sociālā dienesta izdoto administratīvo 
aktu var apstrīdēt Baltinavas novada domē.

6. Sabiedrības 
informēšana par 
normatīvo aktu.

Saistošie noteikumi tiks publicēti laikrakstā „Baltinavas novada 
vēstis” un pašvaldības mājas lapā www.baltinava.lv

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja   S.Tabore
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Novads lepojas
Jau otro reizi ziemas Olimpiskajās spēlēs!

No kreisās: Arvis Vilkaste, Jānis Strenga, Oskars Melbārdis, Daumants Dreiškens. 
Foto: AP/Scanpix.

  Tuvojas    valsts   100. dzimšanas 
diena. Projekta „1836” organizatori 
iecerējuši valstij svētkos uzdāvināt 
ko paliekošu- 1836 km garu ceļu 
apkārt Latvijas pierobežai. Tūrisma   
ceļš „Aplido, apceļo, apmīļo Latvi-
ju!”    būs   dāvana Latvijai simtgadē 
un vislielākā dāvana mums pašiem- 
iedzīvotājiem. Projekts ir uzsākts 
2014. gadā un sākot ar 2016. gada 14. 
maiju, projekta ideja tika ieskandināta 
visos Latvijas pierobežas novados.
  Projekta     mērķis    ir       izveidot 
vienojošu tūrisma ceļu apkārt Latvijai, pa 
kuru to apiet, apbraukt vai aplidot. Izzināt                                      
Latvijas kultūrvēsturiskās vērtības, izveidot 
ceļošanas infrastruktūru ar naktsmītnēm, 
izklaides un atpūtas vietām, tādējādi veici-
not cilvēku fizisko, emocionālo un garīgo 
labklājību, un stiprinot vienotību iedzīvotāju 
starpā, kā arī    izveidot aprakstu  par    Latvijas 
kontūras apceļošanu, iemarķēt ceļu un sniegt 
praktiskus ieteikumus par to.
  Projekta ietvaros ir iesaistītas vietējās 
pašvaldības, palīdzot apkopot jau esošo in-
formāciju par kultūrvēsturiskajām vietām 
konkrētajās pašvaldībās, kā arī palīdzēt iz-
veidot gājēju/velo maršrutu ceļus; skautu 
un gaidu vienības, un orientēšanās klubs 
kā tūrisma ceļa aizsācēji un iemarķētāji ar 
„1836” zīmēm; sabiedrībā zināmi cilvēki, lai 
mudinātu iet, svinēt un izzināt Latviju!
  2016. gada vasarā fonda „1836” pārstāvji un 
citi interesenti devās pārgājienā no Semeno-
vas līdz Baltinavai. Kopā ar fonda „Viegli” 
draugiem fonds sniedza koncertu Baltinavas 
iedzīvotājiem. 2018. gada martā Baltinavā 
viesojās uzņēmuma „Amserv Latvija” ceļotāji, 
kas kājām mēroja ceļu no Upītes līdz Balti-
navai, lai apskatītu vietējos tūrisma objektus. 
„Amserv   Latvija”   atbalsta   projekta   ideju- 
apiet apkārt Latvijas robežai, apzinot kultūras 
un dabas vērtības, turklāt, saliedējot darba 
kolektīvu. Savu gājienu uzņēmums uzsāka 
2. janvārī un nu kļuvuši par azartiskiem šī       
projekta faniem.
  Baltinavas    novada    muzeja      vadītāja       
Antra Keiša ceļotājus iepazīstināja ar muzeja 
ekspozīciju, gleznu izstādi, pastāstīja par pa-

domju laiku un mūsdienu Baltinavu. Audēja 
Iveta Gabrāne iepazīstināja ar audēju pulciņa 
darbiem,   iepazīstināja    ar     aušanu,    snie-
dzot iespēju katram ieaust savu rakstu lupatu 
deķī. Apskatījuši Romas katoļu, Pareizticīgo 
baznīcas, Vēsturisko centra laukumu, Skvēru 
„Laimes pakavi”, ceļotāji kultūras namā tikās 
ar vadītāju Intu Ločmeli, kas pastāstīja par re-
alizētajiem projektiem, kultūras pasākumiem, 
tradīcijām un pašdarbības kolektīviem. Arī 
domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore tikās 
ar ciemiņiem, labprāt atbildot uz viņu jautā-
jumiem. Iepazinuši Baltinavas novadu, ceļotā-
ji devās tālāk uz Kārsavas novadu.
  Projekta „1836” ietvaros, šī gada 21. jūnijā 
tiks iedegti ugunskuri, izgaismojot 1836 km 
garo ceļu. Pasākums „Izgaismo Latviju” ir 
aicinājums vienoties Latviešu tautai kopīgā 
rīcībā, stiprinot Latvijas valsti, tās robežu 
un savstarpējo sadarbību. Katrā pierobežas 
novadā tiks iedegti ugunskuri pie kuriem būs 
aicināti pulcēties gan iedzīvotāji, gan novada 
viesi, lai kopīgi dāvātu Latvijai savu mīlestī-
bu, apliecinātu piederību Latvijas valstij un 
izdziedātu spēka dziesmas Latvijai, stiprinot 
tautas un valsts Neatkarību. Arī Baltinavas 
novads piedalīsies akcijā, iededzot ugunskuru 
muižas    parkā,     pie       estrādes    (plašāka                   
informācija par pasākumu būs pieejama 
vasaras sākumā).

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste
(izmantojot informāciju no 

www.1836.lv)

Tūrisma ziņas

Projekts „1836” turpinās!

Kultūras notikumi
Atklāta tradicionālās mūzikas izdevumu sērija

  21. martā plkst. 19.00 Vīnes Mūzikas un 
izpildītājmākslu universitātē Starptautiska 
simpozija European Voices 5, kā arī Latvi-
jas simtgades pasākumu ietvaros ar Latvijas 
vēstniecības Austrijā atbalstu un vēstnieces 
Veronikas   Ertes   uzrunu tika    prezentēta  
tikko iznākusī etnomuzikoloģes, Latvijas 
Mūzikas akadēmijas zinātniskā un radošā 
darba    prorektores     profesores      Andas 
Beitānes publikācija – CD dubultalbums 
un grāmata Notes from Latvia (Piezīmes 
no Latvijas), kas atklāj jaunu starptautisku 
izdevumu sēriju      European Voices: Audio-
visuals. Sērijas iniciators ir Vīnes mūzikas un 
izpildītājmākslu universitātes Tautas mūzikas 
pētniecības un etnomuzikoloģijas institūtā 
bāzētais Europas daudzbalsīgās mūzikas 
pētniecības centrs, sadarbībā ar Jāzepa Vīto-
la Latvijas Mūzikas akadēmiju (JVLMA). 
Publikācija izdota, pateicoties abu minēto 
augstskolu un Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstam. Kopā ar Andu Beitāni pasākumā 
piedalījās un muzicēja arī JVLMA mācībspē-
ki, etnomuzikologi Liene Brence un Oskars 
Patjanko.
  Kā vēstī grāmatas apakšvirsraksts – Multi-
part music in the field (Daudzbalsīgā mūzika 
laukā) – tās pamatā ir lauka darba perspektī-
va. Sanāk pat tāda kā vārdu spēle, jo, tāpat kā 
etnomuzikoloģijā viens no vissvarīgākajiem 
darba veidiem ir lauka darbs (fieldwork), arī 

daudzbalsīgā dziedāšanā 
Latvijā tradicionāli prak-
tizēta uz lauka, kā to rāda 
arī grāmatas vāka dizains 
(Daina Salmiņa) un foto 
(Ruta Cibule), doku-
mentējot dažas no pašām 
izcilākajām Ziemeļlatgales 
dziedātājām – Helēnu 
Slišāni (no kreisās), Tek-
lu Ločmeli, Antoņinu 
Loginu un Annu Mežali 
– 2002. gadā mēslu talkā 
Baltinavas pagasta Kašos. 
Publikācija adresēta plašai 
starptautiskai auditorijai, 
mēģinot pastāstīt nezinātā-
jam, piemēram, par to, kas 

ir Jāņi un Jumis, ar ko atšķiras apdziedāša-
na Latgalē no apdziedāšanās Kurzemē, par 
značku vilkšanu, dziedot maija mēnesī pie 
krusta, u.tml. Izdevumā, kura apjoms darba 
gaitā dubultojies, no sākotnēji paredzētā viena 
CD kļūstot par dubultalbumu, un attiecīgi, no 
100 teksta lappusēm izaugot līdz 200, līdzās 
Ziemeļlatgales, Dienvidkurzemes un Suitu 
daudzbalsībai iekļauti arī daži spilgti portreti 
no Sibīrijas Marienburgas Sukinavas.
  Vislielākais paldies visiem dziedātājiem un 
muzikantiem, bez kuriem šīs publikācijas 
tapšana nebūtu iespējama (Ziemeļlatgale: 
Aloizs Bukšs, Marija Circene, Anna Ločmele, 
Stefānija Matisāne, Domicella Pundure, Irēna 
Pundure, Anna Ščemeļinska un Magda Sutu-
gova no Rekovas; Tekla Ločmele, Antoņina 
Logina, Anna Mežale un Helēna Slišāne - dz-
iedātājas uz vāka foto-, Marija Bukša, Andris 
Kapusts, Lūcija Keiša, Jāzeps Keišs, Andre-
js Rancāns un Aīda Rancāne no Baltinavas; 
Antoņina Logina, Domicella Logina, Emīlija                     
Logina, Felicija Logina, Veneranda Mežale 
un Broņislava Platniece no Briežuciema; 
Domicella Čalpa, Anna Keiša, Stefānija Keiša, 
Valentīna Keiša, Marija Supe un Līvija Supe 
no Upītes; Silvija Babāne, Valentīna Babāne, 
Alfrēds Circens, Bārbala Dukaļska, Eleono-
ra Kaimiņa, Valentīna Lapšāne, Malvīne 
Ločmele, Antonija Pabērza un Natālija Smuš-
ka no Medņevas).

(Arvis Vilkaste par sportista ikdienu, piedzīvoto Olimpisko 
spēļu laikā.)
- Vai dalība profesionālajā sportā bija sen izvēlēts mērķis (vai 
par to sapņojāt jau no mazotnes)?
Sports man ir interesējis jau no agras bērnības. Taču do-
mas par sportu profesionālā līmenī man nebija. Skolas laikā 
trenējos vieglatlētikā. Augstskolas laikā treniņus turpināju, 
bet dabūju traumu… Pēc ilgas pauzes nejauši ieraudzīju 
sludinājumu par uzņemšanu bobslejā. Tā arī viss sākās.
- Kā par savu sporta veidu izvēlējāties tieši ziemas sportu, 
kāpēc tieši bobsleju?
Tā bija drīzāk apstākļu sakritība, nevis apzināts, mērķtiecīgs 
ceļš uz konkrētu sporta veidu. Nejauši ieraudzīts sludinā-
jums un vēlme izmēģināt savus spēkus. 
- Kā ikdienā, sezonas un starpsezonu laikā uzturiet sevi 
formā?
Tagad ir starpsezona tāpēc nav nekāda īpaša režīma, ne 
diētas. Sezonā ir intensīvi treniņi divreiz dienā. Jūnijā sākas 
aktīvi treniņi visai komandai kopā. Divas nedēļas visi kopā 
Ventspilī, Rīgā, Siguldā, Usmā… Tad divas nedēļas pa mā-
jām individuālie treniņi. Tā līdz rudenim, kad dodamies uz 
sacensībām. Pavasarī atgriežamies mājās un atpūšamies. 
Un atkal viss sākas no gala. 

- Kā sacensībās, pirms starta pārvarat 
uztraukumu? Varbūt komandai ir kādas 
tradīcijas   vai   īpaši „rituāli”,   kā   sevi   
uzmundrināt   pirms atbildīgā starta?
Pirms paša starta viens otram spēcīgi 
„iedodam pieci”, tādā veidā uzmun-
drinot, sapurinot viens otru. Satraukums ir vienmēr- lai viss 
izdotos, lai nepieviltu komandu. 
- Ja Jums būtu iespēja piedalīties vasaras Olimpiskajās spēlēs, 
kādā disciplīnā gribētu izmēģināt savus spēkus? Kādam spor-
ta veidam parasti vairāk sekojiet vasaras olimpiskajās spēlēs?
Izmēģināt negribētu nevienu disciplīnu. Mans mīļākais 
sporta veids ir futbols. Taču nesekoju līdzi, jo tur nevar 
spēlēt labākie futbolisti. Visvairāk sekoju līdzi vieglatlētikai. 
- Kuras disciplīnas sportistiem, to panākumiem, pastiprināti 
sekojāt līdzi Phjončhanas olimpisko spēļu laikā?
Renes sporta veidiem.
- Vai olimpisko spēļu laikā bija iespējams (pietika laika) arī 
iepazīt vietējo kultūru, tradīcijas, apskatīt dabu? Padalieties 
lūdzu ar saviem iespaidiem- kas visvairāk pārsteidza?
Mēs braucām uz Olimpiādi, lai piedalītos sacensībām un 
atdotu sevi visu gan treniņos, gan startos. Tūristu nolūki 
mums nebija. Savukārt pēc startiem bijām aizbraukuši uz 

pāris stundām paslēpot. „Acīs iekrita” vietējo iedzīvotāju 
pieklājība, viesmīlība. 
- Vai ir kāds cits sporta veids, ar kuru labprāt nodarbojaties?
Nē. 
- Cik viegli (vai grūti) sezonas laikā ir iespējams apvienot 
ģimenes dzīvi un savu darbu- profesionālo sportu?
Viennozīmīgi izvēlos variantu – „vai grūti”. Ģimene ir mans 
lielākais atbalsts. 
- Kā vislabprātāk Jūs pavadāt laiku ārpus darba- vai mēdzat 
ceļot, varbūt aizraujieties ar kādu hobiju?
Ārpus darba esmu kopā ar ģimeni. Tālāki ceļojumi pāris 
gadus nav īstenoti. 
- Kādi ir Jūsu izvirzītie mērķi 2018. gadam?
Īpašu apņemšanos šogad nav. 

Madara Siliņa,
Baltinavas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste

  No 2018. gada 9. februāra līdz 25. februārim Dienvidkorejas apgabalā Phjončhanā notika XXIII 
ziemas Olimpiskās spēles. Latvijai šīs bija 11. ziemas Olimpiskās spēles, mūsu valsti pārstāvēja 
34 sportisti, kuri startēja deviņos sporta veidos. Lepojamies, ka sportistu vidū bija arī bijušais 
baltinavietis, Oskara Melbārža bobsleja ekipāžas stūmējs Arvis Vilkaste. Par Arvi Olimpiskajās 
spēlēs īkšķus turējām jau otro reizi, tāpat turpināsim atbalstīt sportistu arī nākamajās sezonās. Ceram 
arī 2022. gada ziemas Olimpiskajās spēlēs Pekinā redzēt Arvi un dzīvot līdzi katram boba skrējienam 
taisnēs un virāžās!
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Skolu ziņas
Aktivitātes BVSK

„Top kauss 2018” volejbolā

„B” grupas sacensības florbolā
 27. februārī Baltinavas vidusskolas zēni            

piedalījās starpnovadu florbola sacensībās    
Balvos vidējā („B”) grupā. Motivēti un noskaņo-
ti uzvarai, neskatoties uz agresijām un provokāci-
jām no pretinieka puses, zēni godam izturēja 
savu konkurentu spiedienu. Gūstot pieredzi                      
dinamiskās spēlēs, mūsu skolas jaunieši, ar savu 
gribasspēku un konkurētspēju, vienmēr ir gatavi 
sūram darbam. Rezultātā Baltinavas vidusskolas 
zēni ieguva 2.vietu.

  Komandā spēlēja: Ilmārs Bleidels, Ervīns Kleins, Matīss Keišs, Valters Supe, Intars Bleidels, 
Lars Miethke.

  6. februārī „A” grupai un 22. februārī „B” grupai Balvos notika starpnovadu pirmais 
posms atlases sacensībām volejbolā „Top kauss 18”. Atlasē pulcējās labākās novadu    
komandas, lai noskaidrotu uzvarētājus, kuri iegūs tiesības piedalīties finālā Rīgā.
  Komandu spēki bija vienlīdzīgi. Spēles bija 
samērā īsas, bet aizraujošas un emocionālas. 
Diemžēl, neveiksmīgas sacensības izrādījās 
mūsu A grupas jauniešiem, jo vairāki fakto-
ri bija kā šķērslis uzvarai, kas arī noteica gala 
iznākumu. Rezultātā, sacensībās mūsu jaunie-
tes ieguva 2.vietu, bet jaunieši ierindojās         
3.vietā.
   Krietni labāk ir veicies B grupas volejbolis-
tiem, kuri sešu skolu konkurencē, cīnoties 
punkts punktā, gan mūsu skolas zēni, 
gan meitenes ieguva 1.vietu, kā arī tiesības pārstāvēt Baltinavas vidusskolu aprīlī                                   
finālsacensībās Rīgā. 
  A grupas meiteņu komandā spēlēja: Dinija Zelča, Marika Graudumniece, Dace Logina, 
Iluta Keiša, Agrita Luīze Kušnire, Laura Skangale; zēni: Arvils Keišs, Jēkabs Kašs, Raivis 
Logins, Ivo Benedikts Skabs, Ervīns Kleins, Ilmārs Bleidels. B grupu pārstāvēja– meitenes: 
Laura Skangale, Paula Kleine, Samanta Marija Diča, Nika Oļipova, Renāte Ločmele, Mada-
ra Circene, Gunta Logina, Evita Saidāne; zēni: Ervīns Kleins, Ilmārs Bleidels, Matīss Keišs, 
Intars Bleidels, Lars Miethke, Nils Miethke, Romualds Bolgarovs, Markuss Kleins.

Baltinavas volejbolistes Gulbenē- otrās

 17. martā noslēdzās Gulbenes novada atklātās sacensības volejbolā sievietēm 2. līgā, 
kurās piedalījās arī Baltinavas vidusskolas jaunietes. Volejbola turnīrs sastāvēja no divu 
apļu sistēmas jeb pieciem sabraukumiem, kas risinājās no oktobra līdz marta mēnesim. 
Sacensības notika Gulbenes sporta centrā, pulcinot blakus novadu volejbola entuziastus, 
meistarus un vienkārši spēlēt gribētājus. Turnīrā piedalījās astoņas komandas: no Gulbe-
nes, Stāķiem, Jaungulbenes, Balviem, Baltinavas, Gulbenes novada, Druvienas, Ļaudonas. 
Mūsu skolas jaunietes pārliecinoši un godam cīnījās gan ar savām vienaudzēm, gan ar 
pieredzējušākām pretiniecēm, gūstot pieredzi šāda veida mačos. Sīvās un aizraujošās cīņās, 

veltot savu brīvo laiku, Baltinavas 
vidusskolas meitenes turnīrā ieguva 
godalgoto 2. vietu. 
  Komandā spēlēja: Ilze Jermacāne, 
Egija Ločmele, Dace Logina, Laura 
Skangale, Agrita Luīze Kušnire, Iluta 
Keiša,    Krista    Circene,      Marika 
Graudumniece, Dinija Zelča.

Vjačeslavs Gamazins, 
Baltinavas vidusskolas sporta 

skolotājs

  Baltinavas vidusskola 2017./2018. mācī-
bu gadā iesaistījusies Izglītības Attīstības 
centra (IAC) projektā „Atbalsts Latvijas 
jauniešu medijpratībai”, kuru finansiāli 
atbalsta ASV vēstniecība Latvijā. Esam 
viena no 16 skolām valstī, kuru pieteikumi 
atbalstīti dalībai projektā.
  Februāra sākumā projekta komanda      
(skolotāja Inta Ludborža, Lilita Kūkoja un 
Baltinavas vidusskolas direktors Imants 
Slišāns) piedalījās ievadseminārā Siguldā, 
kur iepazinās ar medijpratības projekta 
tematiku, darba metodēm un materiāliem. 
Nodarbības vadīja gan IAC projekta ko-
mandas  pārstāves  Daina    Zelmene   un         
Ingūna Irbīte, gan pieaicinātie vieslektori. 
Dainas un Ingūnas daudzveidīgās darba 
metodes, interesantā pieeja un aizrautī-
ba baltinaviešiem zināma no iepriekšējās 
sadarbības,    kad    skola     piedalījās   IAC 
projektā „Globālā dimensija sociālo zinātņu  
mācību    priekšmetos”.   Bija    prieks     kā    
vieslektori satikt un klausīties mūsu sko-
las absolventi Klintu Ločmeli, kura tagad 
ir Kultūras  ministrijas Mediju politikas 
nodaļas eksperte. Viņas prezentācijas tēma 
bija „Medijpratība Latvijā: kur esam un 
kurp dodamies?” Klinta Ločmele sarunas    
sākumā sniedza skaidrojumu, kas ir   medij-
pratība. Tā ir cilvēka 
prasme lietot medijus, 
meklēt      un    analizēt           
informāciju, kritiski iz-
vērtēt mediju vēstījumus, 
piedalīties mediju satura 
veidošanā. Medijpratība 
ir būtiska ne vien attiecībā 
uz cilvēku ikdienas lē-
mumiem, bet arī attiecībā 
uz demokrātiskas iekārtas 
funkcionēšanu. Savukārt 
žurnāla     „Ir”      galvenā 
redaktore Nellija Ločmele 
ļoti saistoši runāja par     
Latvijas mediju vides   
raksturojumu.
  Kādas tēmas ir aktualizētas medijpratības 
projektā un tagad tiek piedāvātas skolēniem 
dažādās stundās (vēsturē, kulturoloģijā, 
sociālajās zinībās, ģeogrāfijā, politikā un 

tiesībās, klases audzināšanas stundās u.c.)? 
Kas ir ziņa, mediji un viltus ziņas, mūsu 
mediju „ēdienkarte”, attēla spēks, medi-
ju vide Latvijā, mediju veidi, medijpratība 
un demokrātija, medijpratība un kritiskā 
domāšana u.c.
  Svarīgi par šīm lietām likt padomāt jau-
niešiem, skolēniem. Tieši viņi ir aktīvākie 
sociālo mediju lietotāji. Svarīgi prast 
kritiski vērtēt mediju sniegto informāciju, 
atšķirt ziņu no viltus ziņas, analizēt, kas ir              
informācijas avots, kāda ir tās ticamība, kas 
par to maksā. Šie un vēl daudzi citi jautāju-
mi, uz ko meklē   atbildes   domājošs cilvēks.
Interesanta, ātra un efektīva viedokļu 
noskaidrošanas metode ir balsošana ar 
zaļām un sarkanām kartītēm- vai Tu saki 
„jā” vai „nē” (apzināti nav trešās kartītes, 
lai nevarētu atturēties, „pastāvēt malā” bez 
sava viedokļa). Nav vienas pareizās atbil-
des. Savi argumenti ir tiem, kas saka „jā”, 
savi- tiem, kas saka „nē”. Piemēram, vai 
ziņu portālos būtu jāaizliedz anonīmie ko-
mentāri? Vai ziņas ātrums ir svarīgāks par 
kvalitāti? Vai Latvijā ir pieprasījums pēc 
kvalitatīva mediju satura? Vai žurnālists 
drīkst izmantot nelikumīgas metodes, lai 
pierādītu patiesību? Tas ir pamudinājums 
domāt, paust savu viedokli, to argumentēt, 
izmantot pārbaudītus, patiesus faktus! Jeb-
kurā vecumā svarīgi lasīt, analizēt un vērtēt!
  Par projektu katrs interesents vairāk in-
formācijas var iegūt IAC mājas lapā www.
iac.edu.lv sadaļā- projekti/aktuāli projekti/ 
Atbalsts Latvijas jauniešu medijpratībai.

Imants Slišāns,
projekta koordinators Baltinavas 

vidusskolā

Baltinavas vidusskola medijpratības projektā

Izglītības attīstības centra (IAC) projekts
 „Atbalsts Latvijas jauniešu medijpratībai”.
Projektu atbalsta ASV vēstniecība.

Lieldienu ieskandināšana

  Zaļajā ceturtdienā, 29. martā,  pirms 
četrām svētku brīvdienām, Lieldienas 
ieskandināja Baltinavas vidusskolā. 
Paaudžu centrā Lieldienu ieskandināšanu 
ar koncertu svinēja skolas jaunākā paaudze- 
pirmsskolas grupu bērni kopā ar vecākiem 
un  pirmsskolas pedagogiem, skolotāju  
palīgiem.   Bērni   gāja   rotaļās, dziedā-
ja un kopā priecājās par atnākošajiem                       
pavasara svētkiem. Bērnus priecēja dažādi 
tēli- Lieldienu zaķis, lāču māte, pele, strazds 

un saimniece, kurus atveidoja pirmsskolas 
skolotājas un skolotāju palīgi. Mazie balti-
navieši bija rūpīgi gatavojušies, mācījušies, 
lai svētkos uzstātos. Tagad viņi noteikti 
labāk zinās, kas ir Lieldienas!
  1.-12. klases skolēniem  Lieldienas ieskan-
dināja 7. klases kolektīvs. Skanēja dziesmas, 
dzejoļi    un    ticējumi    par   Lieldienām un, 
protams, priecīgu Lieldienu vēlējumi. 7. 
klase  arī piedāvāja mini konkursu- pēc olas 
lieluma un putna apraksta noteikt Latvi-
jas putnus. Vēlāk ārā gaidīja pārsteigums. 
Veiksmīgākie un manīgākie skolēni         
skolas plašajā teritorijā varēja atrast kāda 
„draudzīga zaķa” noliktas pārsteiguma 
olas. Jāpiebilst, ka jau visu pirmssvētku 
nedēļu skolas 1. stāvā  atradās īstas šūpoles,             
atnākošo pavasari sveica putni un krāsainas 
sveču olas un zaķi gaiteņa noformējumā. 
  Paldies visiem par Lieldienu gaidīšanas 
noskaņas radīšanu!

Imants Slišāns,
Baltinavas vidusskolas direktors

Sacensības florbolā „A” un „C” grupā
  Baltinavas vidusskolas jaunieši ir universā-
li sportisti, kuri vienmēr gatavi aizstāvēt 
skolas godu dažādos sporta veidos. 2. martā 
mūsu skolas komandas piedalījās Balvu novada          
atklātajās skolēnu sporta spēļu sacensībās flor-
bolā „A” un „C” grupās. Neskatoties uz spriedzi 
un asumiem, zēni neatlaidīgi cīnījās laukumā. 
Spēles bija aizraujošas, emocionālas. Spēki bija 
vienlīdzīgi, tomēr, neskatoties uz pieredzes trū-
kumu šajā sporta veidā, bet ar vēlmi uzvarēt un 
cīnīties līdz galam, „C” grupas zēni guva savus 
panākumus. Kopvērtējumā šajā turnīrā mūsu skolas zēni „C” grupā ieguva 1. vietu. Mazāk 
paveicās „A” grupas jauniešiem, kuri ierindojās 2.vietā.
  C grupas komandā spēlēja: Intars Bleidels, Matīss Keišs, Lars Miethke, Markuss Kleins, 
Valters Supe, Endijs Kleins. A grupas komandā spēlēja: Jēkabs Kašs, Raivis Logins, Ivo 
Benedikts Skabs, Jānis Doroškevics, Ilmārs Bleidels, Ervīns Kleins.
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Baltinavieši piedalās Valsts konkursā Rēzeknē
  Baltinavas   Mūzikas    un    mākslas   skolas   audzēkņi – 
Rihards Kokorevičs, Madara Kļaviņa, Samanta Slišāne 

un Daira Circene 23. martā, Rēzeknes Mākslas un dizaina 
vidusskolā, piedalījās Profesionālās ievirzes mākslas un 
dizaina programmu audzēkņu Valsts konkursa finālā. Šī 
gada konkursa tēma bija veltīta ilustrācijai un teksta vizua-
lizēšanai grāmatu grafikā. Audzēkņi, dodoties uz finālu,    
katrs aizveda savu izgatavoto un ilustrēto dzejas grāmatiņu 
darbu izstādei. Konkursā piedalījās bērni un jaunieši no 
simts Latvijas mākslas skolām.
 Līdz 6. aprīlim četrās Latvijas pilsētās – Rīgā, Liepājā, 

Rēzeknē un Valmierā vienlaicīgi notiek Latvijas māks-
las skolu audzēkņu darbu izstādes „Grāmatu salidojums”.           

Izstādēs skatāmi Latvijas profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu Valsts konkur-
sa darbi – audzēkņu veidotas un ilustrētas dzejas grāmatas. Izstādēs apkopoti labāko 
audzēkņu darbi - vairāk nekā 500 grāmatiņas.

Lilita Kūkoja, Mūzikas un mākslas skolas skolotāja
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Jaunumi Mūzikas un mākslas skolā

Konkurss „Lidice-2018”
  Katru gadu Čehijas pilsēta Lidice organizē starptautisku vizuālās mākslas konkursu, 
kurā    aicina    piedalīties    dažādu    valstu   skolēnus  un 
jauniešus, veidot mākslas darbus par aktuālu tēmu. Arī 
šogad, kad UNESCO 2018.- 2028. gadu ir pasludinājusi par 
starptautisko desmitgadi „Ūdens ilgtspējīgai attīstībai”, 46. 
starptautiskā bērnu mākslas izstādes — konkursa „Lidice 
2018” veltītā tēma bija „Ūdens”.
  Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 3. klases audzēkņi 
centīgi veidoja savus radošos darbus par ūdens tēmu, zīmē-
jot gan strūklakas, gan delfināriju, gan zemūdens pasauli. 
Uz konkursu tika aizsūtīti 5 labākie darbi, to autori: Kristaps 
Kašs,  Ieva   Kozlovska, Egija   Ļvova,   Rihards   Cīrulis   un           
Intars Kļanskis. Starp daudziem simtiem radošo darbu, īpašu 
atzinību guva Kristapa Kaša zīmējums „Plūdi Latgalē”, šis 
darbs ceļos uz Čehiju un piedalīsies starptautiskajā izstādē.
  Vēlam veiksmi jaunajiem māksliniekiem arī turpmākajā radošajā darbībā!

Indra Keiša, Mūzikas un mākslas skolas skolotāja

BKI aktualitātes

Gavēņa laiks Kristīgajā internātpamatskolā
  Lai mūsu sirsniņas nenocietinātos, nenoslēgtos, neiekristu egoisma lamatās, gavēņa 
laiks Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā tika plānots tā, lai, lūdzoties un dar-
bojoties, varētu kopā gaidīt Kristus Augšāmcelšanās svētkus. Gavēņa laiku iesākām ar 
kristīgās filmas „Serafimas brīnišķīgais ceļojums” skatīšanos un pārrunāšanu. Viktorīnas 
jautājumi par redzēto filmā deva iespēju acīgākajiem vērotājiem nopelnīt kādu gardumiņu.
Jaunus iespaidus guvām, apmeklējot Baltinavas vidusskolas kapelu, sarunājoties ar kristīgās 
mācības skolotāju. Vēlamies teikt paldies Rudītei Laganovskai par kopīgi dziedāto lūgšanu, 
jauko uzņemšanu un laba vēlējumiem.
  Atbildes uz mūsu interesējošajiem jautājumiem, par redzēto Rekovas baznīcā, sniedza 
mūsu draudzes prāvests Staņislavs Prikulis, jo svēto Misi svinējām kopā ar rekaviešiem. 
  Skolā notika arī pužļu gatavošana- ne vienkāršu, jo bija jāattēlo kāds Bībeles stāsts. Skolēni 
zīmēja gan Noasu ar visu plostu, gan Dieva parakstu (varavīksni), gan Jēzus dzīves un nāves 
ainas. Visas puzles tiks novietotas mūsu baznīcas bērnu stūrītī kā dāvaniņa Lieldienās. 
  Šajā gavēņa laikā saņēmām svētību ar svētās māsas Faustīnes relikvījām un lūdzāmies Žēl-
sirdīgā Jēzus svētbildes priekšā. Esam pieteikušies arī palīdzēt kārtot baznīcas iekštelpas, lai 
Kristus Augšāmcelšanās svētkus sagaidītu ar labi padarīta darba sajūtu.
  40 gavēņa dienas mēs mācījāmies vairāk mīlēt Dievu, mīlēt cilvēkus un mīlēt sevi, jo      
Dievs mūs visus mīl, tāpēc visiem vēlam mīlestības pilnus Kristus Augšāmcelšanās svētkus!

Marija Skaba, 
Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas skolotāja

Uzvara Boccia turnīrā

  Boccia spēle tiek spēlēta 
sporta klubos, skolās ar re-
habilitācijas nolūku, kā arī 
brīvā laika pavadīšanai.
  20. martā Gaujienas skolā 
norisinājās Daugavas labā 
krasta internātskolu sacensī-
bas   Boccia   spēlē.   Turnīrā 
piedalījās 9 komandas. 
  Baltinavas Kristīgās in-
ternātpamatskolas komandas 
sportisti – Anna Pipcāne, 
Vineta un Agita Laduševas, 
Aleksejs Jerjomins -  ieguva 
1. vietu un ceļazīmi uz finālsacensībām Kuldīgā. 

Janīna Keiša,
Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas

sporta skolotāja

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

  Gadalaiki ir kā putni, kas mūžībā liec 
slaidus lokus. Te tie ir, lai atkal nebūtu 
un pēc neilga brīža parādītos no jauna...
Cilvēka dzīves skrējienā gadalaiki ir kā 
mazi pieturas punkti. Mēs apstājamies, 
ievelkam dziļāk dvašu un sakām – lūk, 
atkal pavasaris! 23. martā Baltinavas 
Kristīgajā internātpamatskolā skolēni, 
skolotāji un tehniskie darbinieki pulcējās 
uz svinīgu pasākumu, veltītu Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas dienai. At-
klājot pasākumu, skolotāja Skaidrīte Supe 
nolasīja „Aizvesto dziesmu” un vēlāk, rādot 
prezentāciju, atsauca atmiņā tālo 1949. 
gada 25. martu, kad tika izsūtīti vairāk nekā 
90 000 Baltijas valstu iedzīvotāju, no Lat-
vijas uz Sibīriju deportēja aptuveni 44 000 
cilvēku. Skolēni uzzināja- kas ir šī diena, cik 
daudz un kāpēc izsūtīja iedzīvotājus, kas 
notika ar izsūtītajiem un kā mēs atzīmējam 
šo dienu. Skolotāja S. Supe savu prezentāci-
ju noslēdza ar G. Ernesakass vārdiem: „Lai 
pieminam šo mūsu melno dienu un nekad 

neaizmirstam to!”
  Skolēni aizrautīgi skatī-
jās dokumentālo īsfilmu 
„Mirklis” par Emīli-
jas kundzi, kura tālajā 
Sibīrījā pavadīja 8 gadus. 
Klausījāmies viņas dzīves 
stāstā. Uzzinājām, cik 
grūti nācies cilvēkiem 
dzīvot badā, aukstumā, 
netīrībā. Emīlijai bija 
sūri, grūti jāstrādā līdz 
pat 16 stundām dienā, 
turklāt katram bija no-
teikta maizes norma — 

600g diennaktī. Ārā aukstums bijis līdz pat 
— 60 grādiem.
  Pasākuma izskaņā visi kopīgi pārrunā-
jām dzirdēto un redzēto, skolotāja S. Supe 
uzdeva jautājumus. Skolēni bija uzmanī-
gi, aizrautīgi klausījušies, tāpēc atbildēt uz 
jautājumiem nesagādāja grūtības. Secinā-
jām, ka esam ļoti laimīgi, jo Latvijā ir miers, 
varam mācīties siltā, tīrā, mājīgā skolā 
un, galvenais, neciešam badu. Par to mēs                
pateicamies Dievam.
  Mirklis ir visa mūsu dzīve – kad mēs 
piedzimstam, mirklis, kad izstaigājam 
bērnības takas. Mirklis, kad atrodamies 
lopu vagonā, mirklis – kad zaudējam pašu 
mīļāko cilvēku uz pasaules – māmiņu, 
mirklis, kad apstājas pukstēt laulātā drauga 
sirds un mirklis, kad mēs paši aizejam.

Skaidrīte Supe, 
Baltinavas Kristīgās 

internātpamatskolas skolotāja

LSO sacensības novusā

 Trīs Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas skolēni – 
Aleksejs Jerjomins (jaunietis foto), Jānis Pipcāns, un Artūrs 
Tumarevičs 1. martā devās uz Rudzātiem, lai piedalītos       
Latvijas speciālās Olimpiādes sacensībās novusā. C līmeņa 
izglītojamo sacensībās republikas mērogā Aleksejs izcīnīja 2. 
vietu. Jānis un Artūrs aizvadīja 13 spēles, kurās katrs guva 8         
uzvaras un piedzīvoja 5 zaudējumus.

Janīna Keiša,
Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas

sporta skolotāja

Svētki Upītē.
  Nu jau vairākus gadus  
Upītē, marta nogalē, notiek 
Kūkovas novada bērnu un 
jauniešu folkloras svētki 
„Pulkā eimu, pulkā teku”. 
Reizē tā arī ir skate. Šī gada 
23. martā Upītē pulcējās 
apkārtējo novadu tautas 
tradīciju pārmantotāji. 
  Svētki sākās ar radoša-
jām darbnīcām Upītes 
pamatskolā. Darbnīcās svēt-
ku dalībnieki varēja apgūt 
dažādas veidošanas prasmes un  iemaņas.
  Pēc darbnīcām sekoja pasākums ar              
rotaļām, dejām, tradicionālo dziedāšanu, 
skalu lekšanas konkursu, spēlēm Upītes 
tautas namā.
  Savu tradicionālās muzicēšanas prasmi 
rādija vairāku Mūzikas un mākslas skolu 
kapelas- Viļakas, Kārsavas, Baltinavas, kā 
arī folkloras  kopa „Soldanī”,  Upītes  folklo-
ras kopa, Rugāju dejotāji.
  Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 
kapela (vadītāja Liene Logina) izpildīja 

tautas muzikanta, Baltinavas novadnieka 
Andreja Rancāna repertuāra Aizpiļskol-
na polku un latviešu tautas dziesmu „Upe 
nesa”. Skati vēroja Dina Liepa, Zane Šmite, 
Māra Melēna, Dace Circene.
  Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 
kapela saņēma VISC I pakāpes Diplomu ar 
tiesībām piedalīties 21. aprīlī tradicionālās 
muzicēšanas konkursā „Klaberjakte 2018” 
Rīgā.

Marija Bukša, 
Mūzikas un mākslas skolas direktore
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Aktuāli iedzīvotājiem
„Sadales tīkls” informē

Pūtēju orķestris skatē Madonā
  Lai veidotu interesi par Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un 

deju svētku kustību, kā arī veicinātu pūtēju orķestru tradīciju 
saglabāšanu, popularizētu pūtēju orķestra žanru, novērtētu 
izglītības iestāžu orķestru sniegumu un arī sekmētu diriģen-
tu pieredzes apmaiņu, 2018. gada 2. martā Madonas kultūras 
namā notika pūtēju orķestru skate, kurā 3 grūtības pakāpju 
grupās sacentās 16 Vidzemes un Latgales novadu izglītības 
iestāžu pūtēju orķestri.
 Orķestrus vērtēja žūrija: Pēteris Rudzītis- VISC pūtēju orķestru 

nozares ekspertu komisijas loceklis, diriģents; Viesturs Lazdiņš- 
Latvijas Republikas Zemessardzes orķestra priekšnieks; Jēkabs 
Nīmanis- komponists; Egils Šķetris –VIIC interešu izglītības un 
audzināšanas darba nodaļas vecākais referents.

  Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris skatē atskaņoja obligāto Raita Rēri-
ha skaņdarbu „Sapnīša deja mākonī” un izvēlē Laura Reinika dziesmu „Es skrienu ” M. 
Birņa aranžējumā.
  Par    sniegumu    skatē   pūtēju    orķestris    saņēma    II   pakāpes  diplomu. Paldies visiem 
orķestrantiem un vadītājam Aigaram Bukšam! (fotogrāfijā - orķestra vadītājs A. Bukšs un 
jaunākā orķestrante Inese Antonova)

Marija Bukša, Mūzikas un mākslas skolas direktore

Aizbraukušie latgalieši vēlas atgriezties dzimtenē
  Jau mēnesi Latgales plānošanas reģionā 
darbojas remigrācijas koordinatore Astrīda 
Leščinska. Speciālista darbību nodrošina 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas (VARAM) pilotprojekts 
„Reģionālais koordinators remigrācijas 
veicināšanai”. Šis projekts paredzēts, lai 
veicinātu     tautiešu     interesi       atgriezties 
Latvijā. Remigrācijas koordinatora darbība ir 
vērsta uz konkrētu cilvēku reālām vajadzībām.
  Astrīda Leščinska: „Man kā remigrācijas 
koordinatoram ir būtiski kļūt par uzticības 
personu tautiešiem, kas šobrīd dzīvo ārvalstīs, 
izzināt viņu vajadzības un problēmsituācijas, 
kas kavē pārcelšanos atpakaļ uz dzimteni. Es 
sniedzu priekšlikumus kā risināt jautājumus, 
kas saistīti ar nodarbinātību, dzīvesvietu un 
izglītības iestādes izvēli remigrantu bērniem.”
  Latgales plānošanas reģiona remigrācijas 
koordinatora darbā liela nozīme ir sadarbībai 
ar VARAM, Latgales reģiona pašvaldībām, 
Nodarbinātības valsts aģentūru un citām 
valsts institūcijām. Galvenais uzdevums ir 
sazināties ar personām, kas šobrīd dzīvo ār-
valstīs, izzināt viņu vajadzības un problēm-
situācijas, kas kavē pārcelšanos atpakaļ uz 
Latviju, sniedzot priekšlikumus kā jautājumus 
atrisināt. Kā norāda Astrīda Leščinska, remi-
grantu interese par šo pilotprojektu ir liela. 

Koordinatore šobrīd darbojas ar 10 potenciā-
lajām ģimenēm, kas izteica vēlmi atgriezties 
Latgalē un četrām, kas jau ir atgriezušās dzim-
tajā vietā, piemēram — Daugavpilī, Līvānos 
un Rēzeknē.
  Astrīda Leščinska: „Situācijas un atgriešanās 
iemesli ir individuāli. Interesi lielākoties izrāda 
ģimenes ar bērniem. Vecākiem ir svarīgi tas, ka 
Latvijā bērniem ir pieejama kvalitatīva izglītī-
bas programma, pie tam, daudzas pašvaldības 
skolēniem nodrošina bezmaksas pusdienas un 
sabiedrisko transportu. Liels pluss ir iespēja ap-
meklēt dažādus interešu pulciņus.”
  Interesi par šo pilotprojektu raisa iespēja 
saņemt reālu finansiālu atbalstu uzņēmējdar-
bības uzsākšanai. Šobrīd plānots, ka katrā no 
reģioniem tiks atbalstīti vismaz 4 uzņēmēj-
darbība projekti, kuriem tiks piešķirts finansē-
jums līdz 9000 eiro katram. Šis finansējums 
būs atspēriena punkts atgriežoties mājās.
  Šis projekts Latgalei ir ļoti nozīmīgs, ikviena 
pašvaldība ir gatava nākt pretī iedzīvotājiem, 
kuri vēlēsies atgriezties un dzīvot tās adminis-
tratīvajā teritorijā, kopā celt reģiona labklājību 
un Latvijas tautsaimniecību. Lai sazinātos ar 
Latgales   plānošanas   reģiona     remigrācijas 
koordinatori Astrīdu Leščinsku, aicinām zvanīt 
pa tālruni: 65423801 vai sūtīt e-pastu: astrida.
lescinska@lpr.gov.lv.  KĀ      SAMAZINĀT      IZMAKSAS        PAR 

ELEKTROENERĢIJU?
  1. Izvērtēt un samazināt nepieciešamo         
elektrotīkla pieslēguma jaudu.
Nepieciešamā elektrotīkla pieslēguma jauda ir 
atkarīga no tā, cik un kādas jaudas elektroiekār-
tas tiek darbinātas vienlaicīgi un kādas elek-
troiekārtas plānots iegādāties un lietot nākot-
nē. Jo vairāk un jaudīgākas elektroiekārtas tiek 
lietotas vienlaicīgi, jo lielāka elektrotīkla jauda 
ir nepieciešama. Visbiežāk klienti, aprēķinot ne-
pieciešamo pieslēguma jaudu savam īpašumam, 
kļūdās, skaitot visu darbināmo elektroierīču 
jaudu kopā, tomēr jāņem vērā, ka elektrotīk-
la pieslēguma jauda ir tā jauda, kuru jūs varat 
darbināt vienlaicīgi un visbiežāk tie ir tikai 20% 
no visām   elektroierīcēm.   Tas   jāņem   vērā gan 
mājsaimniecībām,   gan    uzņēmumiem.  Kā 
papildrīku nepieciešamās jaudas aprēķināšanai 
var izmantot AS „Sadales tīkls” mājas lapā www.
sadalestikls.lv pieejamo Slodzes aprēķināšanas 
kalkulatoru, kas palīdzēs veikt aprēķinus. 
  2. Pārskatīt elektroiekārtu lietošanas        
paradumus vai uzņēmuma tehnoloģiskos un 
ražošanas procesus.
Ņemot vērā, ka nepieciešamā elektrotīkla 
pieslēguma jauda ir atkarīga no tā, kādas elek-
troierīces tiek darbinātas vienlaicīgi, klienti var 
būtiski samazināt elektrotīkla pieslēguma jaudu, 
pārskatot savus elektroenerģijas un elektroiekār-
tu lietošanas paradumus — elektroiekārtu 
izmantošanas biežums un ilgums, kā arī elek-
troiekārtu stāvoklis — vai tās ir energoefektīvas 
un nav bojātas. Gadījumos, ja nav iespēju būtiski 
samazināt pieprasītā pieslēguma jaudu, pastāv 
dažādi risinājumi kā uzņēmumi var pārkārtot 
ražošanas ciklus, piemēram, elektroenerģiju 
patērējošās darbības veikt secīgi nevis vienlaicī-
gi. Dažādi ieteikumi efektīvai elektrības lietoša-
nai ir pieejami AS „Sadales tīkls” mājas lapā 
www.sadalestikls.lv.
  3. Apvienot mazas jaudas pieslēgumus.
Vēsturiski daudzviet klientu īpašumos ir izbūvē-
ti   vairāki   pieslēgumi   un   uzstādīti   vairāki 
elektroenerģijas skaitītāji, katrā no šiem 
pieslēgumiem klients ir pieprasījis noteiktu 
elektrotīkla pieslēguma jaudu. Piemēram, lauku 
īpašumos, kur ir atsevišķs elektrības pieslēgums 
mājai, saimniecības ēkai, pagrabam vai garāžai. 
Par katru no šiem elektrotīkla pieslēgumiem 
klientiem jāmaksā fiksētā maksa par pieslēguma 
nodrošināšanu, tādēļ AS „Sadales tīkls” piedāvā 
klientiem iespēju apvienot šos vēsturiski izbūvē-
tos mazas jaudas elektrotīkla pieslēgumus un 
elektroenerģijas skaitītājus, līdz ar to samazināt 
kopējās izmaksas par elektroenerģiju. Bet, ja 
klienti savos objektos elektroenerģiju nelieto 
vai lieto to ļoti maz, klienti var izvērtēt, vai ša-
jos īpašumos elektroenerģijas piegāde nākotnē 
viņiem būs nepieciešama.
  4. Sadalīt lielas jaudas elektrotīkla            
pieslēgumu.
Savukārt, ja klientiem īpašumā ir lielas jau-
das elektrotīkla pieslēgums, AS „Sadales tīkls” 
piedāvā iespēju to sadalīt, piemēram, gadījumos, 
ja viens lielas jaudas pieslēgums nodrošina elek-

troapgādi gan mājai, gan kaltei, bet faktiski visa 
lielā pieslēguma jauda ir nepieciešama tikai kaltei 
un dažus mēnešus gadā. Šādos gadījumos, AS 
„Sadales tīkls” iesaka klientiem pieslēguma jau-
du sadalīt, izveidojot mājai atsevišķu elektrotīkla 
pieslēgumu. Atsevišķa pieslēguma izbūve mājai 
nodrošinās, ka viens mazas jaudas elektrotīkla 
pieslēgums tiek izmantots efektīvi, savukārt otrs 
lielas jaudas elektrotīkla pieslēgums, tiek izman-
tots tad, kad tas ir nepieciešams. Un, ja šis lielas 
jaudas elektrotīkla pieslēgums tiek izmantots 
tikai sezonāli, klientiem ir iespēja šim objek-
tam pārtraukt elektroenerģijas piegādi (uz laiku 
līdz 6 mēnešiem) un šajā laikā nemaksāt fiksēto 
maksu par pieslēguma nodrošināšanu.

5. Pārtraukt elektroenerģijas piegādi                      
objektam.

Kā līdz šim, AS „Sadales tīkls” turpina piedāvāt 
klientiem, tajā skaitā sezonāla rakstura elek-
troenerģijas lietotājiem, iespēju sezonālā darba 
laikā lietot elektrības pieslēgumus ar visu ne-
pieciešamo jaudu un, kad tā nav nepieciešama, 
pārtraukt pieslēgumam elektroenerģijas piegādi 
uz laiku līdz 6 mēnešiem un šajā laikā nemaksāt 
fiksēto maksu par pieslēguma nodrošināšanu. 
Šāda iespēja ir visiem elektroenerģijas lietotā-
jiem neatkarīgi no nozares vai darbības specifi-
kas. Bet, ja elektroenerģijas piegādes pārtrau-
kums pieslēgumam ir ilgāk par 6 mēnešiem, lai 
to atjaunotu, klientam jāsedz ar pieslēguma at-
jaunošanu vai ierīkošanu saistītās izmaksas.

6. Izvēlēties izdevīgāko elektroenerģijas tir-
gotāja piedāvājumu un piemērotāko sadales 
sistēmas pakalpojumu tarifu plānu.
Samazināt kopējās izmaksas par elektroenerģi-
ju klienti var ne tikai optimizējot elektrotīkla 
pieslēguma jaudu, bet arī izvēloties izdevīgākos 
elektroenerģijas tirgotāju piedāvājumus, turklāt 
juridiskās personas papildus var izvēlēties at-
bilstošāko sadales sistēmas pakalpojumu tarifu 
plānu. Jautājumos par elektroenerģijas piedāvā-
jumiem klienti var vērsties pie sava tirgotāja, 
bet, lai aprēķinātu piemērotāko sadales sistēmas 
pakalpojumu tarifu, klienti var izmantot AS 
„Sadales tīkls” mājas lapā www.sadalestikls.lv 
pieejamo tarifu aprēķināšanas kalkulatoru.
   Kopš šī gada 1.janvāra ir stājušās spēkā izmaiņas 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
apstiprinātās obligātā iepirkuma komponentes 
(OIK) galalietotājiem un arī tās apmērs lielā mērā 
ir atkarīgs no klientu objektos esošās elektrotīk-
la pieslēguma jaudas. Līdzīgi kā maksājumu par 
sistēmas pakalpojumiem, arī kopējo maksājumu 
par OIK veido divas daļas: mainīgā daļa (OIK), 
kura ir atkarīga no patērētās elektroenerģijas, bet 
fiksētā daļa (jaudas komponente) atkarīga no 
sprieguma pakāpes un pieslēguma tehniskajiem 
parametriem. Arī pēc OIK finansēšanas modeļa 
izmaiņām ieguvēji ir tie klienti, kuri ir efektīvi 
elektroenerģijas lietotāji, kā arī rūpīgi izvērtējuši 
saviem elektrotīkla pieslēgumiem pieprasīto jau-
du. Šiem klientiem rēķini ir samazinājušies vai 
nav mainījušies, tomēr arī šobrīd, izvēloties sev 
izdevīgāko un piemērotāko risinājumu, klienti 
var    samazināt     kopējās     izmaksas        par 
elektroenerģiju.
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Izdevumu sagatavoja: Madara Siliņa, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
 Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.

Dažādi

Tuvākie plānotie pasākumi:
- 10. aprīlī no plkst. 09:00- 12:00 Donoru diena Baltinavas kultūras namā. 
Līdzi jāņem derīgs personu apliecinošs dokuments (pase vai ID karte) un 
bankas konta Nr.
- 10. aprīlī plkst. 17:00 Kino pēcpusdiena Baltinavas kultūras namā. Ieeja 2 
eiro. Filma „Kriminālās ekselences fonds”. Līdz 16 gadu vecumam filmu 
skatīties nav ieteicams!
(Imants Veide raksta scenāriju TV seriālam par krāpniekiem un kopā 
ar     draugu   Hariju  Kuharjonoku izmēģina aprakstītās krāpšanas shēmas                          
dzīvē. Imants sajūt sevī spēku būt par īstu kriminālu autoritāti, pie apvāršņa 
parādās veci žuļiki Duļķis un Aļģe, padomus dod Misters Vintāžs, krusta karu 
pret kriminālo pasauli uzsāk Imanta kareivīgā Kaimiņiene un situācija kļūst 
nekontrolējama...)
- 15. aprīlī, jau no plkst. 07:00 tirgus laukumā, ielūdzam uz ikgadējo pavasara 
gadatirgu Baltinavā! Rūpniecības precēm, apģērbiem, saimniecības precēm, 
rezerves daļām- tirdzniecības vieta laukumā pretī Baltinavas vidusskolas 
garāžām (aiz bijušā Tiesas nama). Mājražotājiem, amatniekiem un lauksaim-
niecības produktu audzētājiem, tirgojot pašu ražotās preces un produktus- 
tirdzniecības vieta Baltinavas tirgus laukumā un tirgus nojumē.
- 27. aprīlī Lielā talka Baltinavā! Šogad, gatavojoties velomaršruta                          
„Vēstures atskaņas Grīvas mežos” atklāšanai, sakopsim Grīvas partizānu 
mītnes pieminekļa- memoriāla apkārtni (plašāka informācija drīzumā www.
baltinava.lv).
- 27. aprīlī balle Baltinavas KN kopā ar Zinti Krakopu. 
- 4. maijā plkst 17:00 kultūras namā Baltā galdauta svētki. Ierašanās ar      
groziņiem (plašāka informācija drīzumā www.baltinava.lv).

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

Laipni aicināti aizpildīt aptauju!
  Baltinavas novada dome sākusi izstrādāt tūrisma attīstības plānu 

2018. — 2022. gadam. Plāna izstrādei nepieciešami arī Baltinavas 
novada iedzīvotāju viedokļi par esošo situāciju tūrisma nozarē novadā 

un nākotnes redzējumu, kā vislabāk attīstīt šo jomu. 
Laipni lūdzam līdz 15. aprīlim aizpildīt anketu, izsakot savu viedokli! 

  Aptaujas anketa atrodama Baltinavas mājaslapā 
www.baltinava.lv.


